



## Ata de pregão

Órgão gestor: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Ata final da sessão do Pregão eletrônico para registro de preços - Planejamento de registro de preços nº 0000000307/2022.

Às 10:00:00 horas, do dia 1 de Fevereiro de 2023, reuniram-se no site [www.compras.mg.gov.br](http://www.compras.mg.gov.br), o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para registro de preços de AQUISIÇÃO DE CANALETAS E ACESSÓRIOS DE PVC.

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos. O registro de preços foi efetuado conforme disposições do Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013, e do edital do referido pregão e anexos.

### Resultado da sessão pública

#### Fornecedores participantes

Porte da empresa	Fornecedor	Representante	Foi credenciado
Pequena	07.062.925/0001-06 - ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	MILTON DOS SANTOS SILVA	Sim
Pequena	10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP	CARLOS UMBERTO CANABRAVA RODRIGUES NETO	Sim
Pequena	26.218.155/0001-92 - BRASIL PAPERS, INDUSTRIA, COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS EIRELI	ANA PAULA PALUMBO ALMEIDA	Sim
Outro	02.697.297/0001-11 - UNIVERSO ELETRICO LTDA	FAGNER RODRIGUES SILVA	Sim
Pequena	07.106.755/0001-14 - D.P.R COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP	FRANKLIN FERREIRA DA SILVA	Sim
Pequena	42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP	RIZINETE DAMAZIO ROSA LOPES	Sim

Lote: 1

#### Descrição:

Canaletas 50 X 20 X 2000 mm e Acessórios

Regra de participação: Exclusiva para ME/EPP

Situação: Homologado

Registro de preços confirmado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

Classificação	Fornecedor	Valor
2	10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP	R\$ 57.634,00

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no planejamento:** 1

**Código do item:** 00150180-1

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CANALETA - MATERIA-PRIMA: PVC; DIMENSAO: 50 X 20 X 2000 MM;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** METRO

**Quantidade solicitada:** 3000,0000

**Registros de preços confirmados para os fornecedores**

**Fornecedor:** 10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP

**Especificação do item:**

CANALETA - MATERIA-PRIMA: PVC; DIMENSAO: 50 X 20 X 2000 MM;

**Marca:** dutoplast

**Modelo:** 513.201ft

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 3000,0000

**Valor unitário:** R\$ 16,6800

**Valor total:** R\$ 50.040,00

**Nº do item no lote:** 2

**Nº do item no planejamento:** 2

**Código do item:** 00150235-2

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: COTOVELO INTERNO; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: ENCAIXE DE PRESSAO/50 X 20 MM; MATERIA-PRIMA: PVC;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Quantidade solicitada:** 400,0000

**Registros de preços confirmados para os fornecedores**

**Fornecedor:** 10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP

**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: COTOVELO INTERNO; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: ENCAIXE DE PRESSAO/50 X 20 MM; MATERIA-PRIMA: PVC;

**Marca:** dutoplast

**Modelo:** 512.201 3

**Freqüência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 400,0000

**Valor unitário:** R\$ 4,4000

**Valor total:** R\$ 1.760,00

**Nº do item no lote:** 3

**Nº do item no planejamento:** 3

**Código do item:** 00137828-7

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: TAMPA DE EXTREMIDADE;; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: ENCAIXE DE PRESSAO, 50MM X 20MM; MATERIA-PRIMA: PLASTICO ABS TERMOPLASTICO;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Quantidade solicitada:** 400,0000

**Registros de preços confirmados para os fornecedores**

**Fornecedor:** 10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP

**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: TAMPA DE EXTREMIDADE;; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: ENCAIXE DE PRESSAO, 50MM X 20MM; MATERIA-PRIMA: PLASTICO ABS TERMOPLASTICO;

**Marca:** dutoplast

**Modelo:** 512.201 1

**Freqüência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 400,0000

**Valor unitário:** R\$ 3,3400

**Valor total:** R\$ 1.336,00

**Nº do item no lote:** 4

**Nº do item no planejamento:** 4

**Código do item:** 00150230-1

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: COTOVELO EXTERNO; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: ENCAIXE DE PRESSAO/50 X 20MM; MATERIA-PRIMA: PVC;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Quantidade solicitada:** 300,0000

**Registros de preços confirmados para os fornecedores**

**Fornecedor:** 10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP

**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: COTOVELO EXTERNO; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: ENCAIXE DE PRESSAO/50 X 20MM; MATERIA-PRIMA: PVC;

**Marca:** dutoplast

**Modelo:** 512.201 4

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 300,0000

**Valor unitário:** R\$ 4,4000

**Valor total:** R\$ 1.320,00

**Nº do item no lote:** 5

**Nº do item no planejamento:** 5

**Código do item:** 00150232-8

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: DERIVACAO; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: ENCAIXE DE PRESSAO/50 X 20MM; MATERIA-PRIMA: PVC;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Quantidade solicitada:** 200,0000

**Registros de preços confirmados para os fornecedores**

**Fornecedor:** 10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP

**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: DERIVACAO; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: ENCAIXE DE PRESSAO/50 X 20MM; MATERIA-PRIMA: PVC;

**Marca:** dutoplast

**Modelo:** 512.201 5

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 200,0000

**Valor unitário:** R\$ 8,7100

**Valor total:** R\$ 1.742,00

**Nº do item no lote:** 6

**Nº do item no planejamento:** 6

**Código do item:** 00103329-8

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: LUVA; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: 50 X 20MM; MATERIA-PRIMA: PVC;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Quantidade solicitada:** 200,0000

## Registros de preços confirmados para os fornecedores

---

**Fornecedor:** 10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP

---

**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: LUVA; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X;  
INFORMACOES TECNICAS: 50 X 20MM; MATERIA-PRIMA: PVC;

---

**Marca:** dutoplast

**Modelo:** 512.201 6

---

**Freqüência de entrega:** Mensal

---

**Localidade:** Belo Horizonte

---

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

---

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 200,0000

---

**Valor unitário:** R\$ 3,3100

**Valor total:** R\$ 662,00

---

**Nº do item no lote:** 7

**Nº do item no planejamento:** 7

---

**Código do item:** 00029378-4

**Tipo:** Material

---

**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: COTOVELO; TIPO DE CANALETA: CANALETA  
SISTEMA X 50X20MM; INFORMACOES TECNICAS: EXTERNO; MATERIA-PRIMA: PVC;

---

**Similar:** Não

---

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

---

**Quantidade solicitada:** 100,0000

---

## Registros de preços confirmados para os fornecedores

---

**Fornecedor:** 10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP

---

**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: COTOVELO; TIPO DE CANALETA: CANALETA  
SISTEMA X 50X20MM; INFORMACOES TECNICAS: EXTERNO; MATERIA-PRIMA: PVC;

---

**Marca:** dutoplast

**Modelo:** 512.201 2

---

**Freqüência de entrega:** Mensal

---

**Localidade:** Belo Horizonte

---

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

---

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 100,0000

---

**Valor unitário:** R\$ 7,7400

**Valor total:** R\$ 774,00

---

## PROPOSTAS:

**Fornecedor:**

---

07.062.925/0001-06 - ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA

---

**Identificação do fornecedor:** F000134

---

**Situação da proposta:** Classificada

---

**Valor total:** R\$ 84.574,00

---

<b>Nº do item no lote:</b> 1	<b>Nº do item no planejamento:</b> 1
<b>Código do item:</b> 00150180-1	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
CANALETA - MATERIA-PRIMA: PVC; DIMENSAO: 50 X 20 X 2000 MM;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> METRO	
<b>Marca:</b> PERLEX	<b>Modelo:</b> 2630BRDF
<b>Frequência de entrega:</b> Mensal	
<b>Localidade:</b> Belo Horizonte	
<b>Informações adicionais:</b>	
Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG	
<b>Quantidade solicitada:</b> 3000,0000	
<b>Quantidade proposta pelo fornecedor:</b> 0,0000	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 25,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 75.000,00

<b>Nº do item no lote:</b> 2	<b>Nº do item no planejamento:</b> 2
<b>Código do item:</b> 00150235-2	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: COTOVELO INTERNO; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: ENCAIXE DE PRESSAO/50 X 20 MM; MATERIA-PRIMA: PVC;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1 UNIDADE	
<b>Marca:</b> ENERBRAS	<b>Modelo:</b> COTOVELO INTERNO
<b>Frequência de entrega:</b> Mensal	
<b>Localidade:</b> Belo Horizonte	
<b>Informações adicionais:</b>	
Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG	
<b>Quantidade solicitada:</b> 400,0000	
<b>Quantidade proposta pelo fornecedor:</b> 0,0000	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 5,3800	<b>Valor total:</b> R\$ 2.152,00

<b>Nº do item no lote:</b> 3	<b>Nº do item no planejamento:</b> 3
<b>Código do item:</b> 00137828-7	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: TAMPA DE EXTREMIDADE;; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: ENCAIXE DE PRESSAO, 50MM X 20MM; MATERIA-PRIMA: PLASTICO ABS TERMOPLASTICO;	
<b>Similar:</b> Não	

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** ENERBRAS

**Modelo:** TAMPA

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 400,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 6,7600

**Valor total:** R\$ 2.704,00

**Nº do item no lote:** 4

**Nº do item no planejamento:** 4

**Código do item:** 00150230-1

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: COTOVELO EXTERNO; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: ENCAIXE DE PRESSAO/50 X 20MM; MATERIA-PRIMA: PVC;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** ENERBRAS

**Modelo:** COTOVELO EXTERNO

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 300,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 6,7600

**Valor total:** R\$ 2.028,00

**Nº do item no lote:** 5

**Nº do item no planejamento:** 5

**Código do item:** 00150232-8

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: DERIVACAO; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: ENCAIXE DE PRESSAO/50 X 20MM; MATERIA-PRIMA: PVC;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** ENERBAS

**Modelo:** DERICAÇÃO

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 200,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 5,3800

**Valor total:** R\$ 1.076,00

<b>Nº do item no lote:</b> 6	<b>Nº do item no planejamento:</b> 6
<b>Código do item:</b> 00103329-8	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: LUYA; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: 50 X 20MM; MATERIA-PRIMA: PVC;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1 UNIDADE	
<b>Marca:</b> ENEBRAS	<b>Modelo:</b> LUYA
<b>Frequência de entrega:</b> Mensal	
<b>Localidade:</b> Belo Horizonte	
<b>Informações adicionais:</b>	
Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG	
<b>Quantidade solicitada:</b> 200,0000	
<b>Quantidade proposta pelo fornecedor:</b> 0,0000	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 5,3800	<b>Valor total:</b> R\$ 1.076,00

<b>Nº do item no lote:</b> 7	<b>Nº do item no planejamento:</b> 7
<b>Código do item:</b> 00029378-4	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: COTOVELO; TIPO DE CANALETA: CANALETA SISTEMA X 50X20MM; INFORMACOES TECNICAS: EXTERNO; MATERIA-PRIMA: PVC;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1 UNIDADE	
<b>Marca:</b> ENERBRAS	<b>Modelo:</b> COTOVELO
<b>Frequência de entrega:</b> Mensal	
<b>Localidade:</b> Belo Horizonte	
<b>Informações adicionais:</b>	
Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG	
<b>Quantidade solicitada:</b> 100,0000	
<b>Quantidade proposta pelo fornecedor:</b> 0,0000	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 5,3800	<b>Valor total:</b> R\$ 538,00

<b>Fornecedor:</b>
07.106.755/0001-14 - D.P.R COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP
<b>Identificação do fornecedor:</b> F000158
<b>Situação da proposta:</b> Classificada
<b>Valor total:</b> R\$ 178.280,00

<b>Nº do item no lote:</b> 1	<b>Nº do item no planejamento:</b> 1
<b>Código do item:</b> 00150180-1	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
CANALETA - MATERIA-PRIMA: PVC; DIMENSAO: 50 X 20 X 2000 MM;	
<b>Similar:</b> Não	



**Unidade de aquisição/fornecimento:** METRO

**Marca:** DUTOPLAST

**Modelo:** CONFORME EDITAL

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 3000,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 55,0000

**Valor total:** R\$ 165.000,00

**Nº do item no lote:** 2

**Nº do item no planejamento:** 2

**Código do item:** 00150235-2

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: COTOVELO INTERNO; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: ENCAIXE DE PRESSAO/50 X 20 MM; MATERIA-PRIMA: PVC;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** DUTOPLAST

**Modelo:** CONFORME EDITAL

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 400,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 9,3000

**Valor total:** R\$ 3.720,00

**Nº do item no lote:** 3

**Nº do item no planejamento:** 3

**Código do item:** 00137828-7

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: TAMPA DE EXTREMIDADE;; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: ENCAIXE DE PRESSAO, 50MM X 20MM; MATERIA-PRIMA: PLASTICO ABS TERMOPLASTICO;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** DUTOPLAST

**Modelo:** CONFORME EDITAL

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 400,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 5,3000

**Valor total:** R\$ 2.120,00

<b>Nº do item no lote:</b> 4	<b>Nº do item no planejamento:</b> 4
<b>Código do item:</b> 00150230-1	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: COTOVELO EXTERNO; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: ENCAIXE DE PRESSAO/50 X 20MM; MATERIA-PRIMA: PVC;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1 UNIDADE	
<b>Marca:</b> DUTOPLAST	<b>Modelo:</b> CONFORME EDITAL
<b>Frequência de entrega:</b> Mensal	
<b>Localidade:</b> Belo Horizonte	
<b>Informações adicionais:</b>	
Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG	
<b>Quantidade solicitada:</b> 300,0000	
<b>Quantidade proposta pelo fornecedor:</b> 0,0000	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 9,3000	<b>Valor total:</b> R\$ 2.790,00

<b>Nº do item no lote:</b> 5	<b>Nº do item no planejamento:</b> 5
<b>Código do item:</b> 00150232-8	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: DERIVACAO; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: ENCAIXE DE PRESSAO/50 X 20MM; MATERIA-PRIMA: PVC;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1 UNIDADE	
<b>Marca:</b> DUTOPLAST	<b>Modelo:</b> CONFORME EDITAL
<b>Frequência de entrega:</b> Mensal	
<b>Localidade:</b> Belo Horizonte	
<b>Informações adicionais:</b>	
Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG	
<b>Quantidade solicitada:</b> 200,0000	
<b>Quantidade proposta pelo fornecedor:</b> 0,0000	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 9,3000	<b>Valor total:</b> R\$ 1.860,00

<b>Nº do item no lote:</b> 6	<b>Nº do item no planejamento:</b> 6
<b>Código do item:</b> 00103329-8	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: LUVA; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: 50 X 20MM; MATERIA-PRIMA: PVC;	
<b>Similar:</b> Não	

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** DUTOPLAST

**Modelo:** CONFORME EDITAL

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 200,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 9,3000

**Valor total:** R\$ 1.860,00

**Nº do item no lote:** 7

**Nº do item no planejamento:** 7

**Código do item:** 00029378-4

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: COTOVELO; TIPO DE CANALETA: CANALETA SISTEMA X 50X20MM; INFORMACOES TECNICAS: EXTERNO; MATERIA-PRIMA: PVC;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** DUTOPLAST

**Modelo:** CONFORME EDITAL

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 100,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 9,3000

**Valor total:** R\$ 930,00

**Fornecedor:**

10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP

**Identificação do fornecedor:** F000142

**Situação da proposta:** Classificada

**Valor total:** R\$ 102.479,00

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no planejamento:** 1

**Código do item:** 00150180-1

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CANALETA - MATERIA-PRIMA: PVC; DIMENSAO: 50 X 20 X 2000 MM;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** METRO

**Marca:** dutoplast

**Modelo:** 513.201ft

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 3000,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 29,6600

**Valor total:** R\$ 88.980,00

**Nº do item no lote:** 2

**Nº do item no planejamento:** 2

**Código do item:** 00150235-2

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: COTOVELO INTERNO; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: ENCAIXE DE PRESSAO/50 X 20 MM; MATERIA-PRIMA: PVC;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** dutoplast

**Modelo:** 512.201 3

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 400,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 7,8100

**Valor total:** R\$ 3.124,00

**Nº do item no lote:** 3

**Nº do item no planejamento:** 3

**Código do item:** 00137828-7

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: TAMPA DE EXTREMIDADE;; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: ENCAIXE DE PRESSAO, 50MM X 20MM; MATERIA-PRIMA: PLASTICO ABS TERMOPLASTICO;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** dutoplast

**Modelo:** 512.201 1

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 400,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 5,9300

**Valor total:** R\$ 2.372,00

<b>Nº do item no lote:</b> 4	<b>Nº do item no planejamento:</b> 4
<b>Código do item:</b> 00150230-1	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: COTOVELO EXTERNO; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: ENCAIXE DE PRESSAO/50 X 20MM; MATERIA-PRIMA: PVC;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1 UNIDADE	
<b>Marca:</b> dutoplast	<b>Modelo:</b> 512.201 4
<b>Frequência de entrega:</b> Mensal	
<b>Localidade:</b> Belo Horizonte	
<b>Informações adicionais:</b>	
Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG	
<b>Quantidade solicitada:</b> 300,0000	
<b>Quantidade proposta pelo fornecedor:</b> 0,0000	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 7,8300	<b>Valor total:</b> R\$ 2.349,00

<b>Nº do item no lote:</b> 5	<b>Nº do item no planejamento:</b> 5
<b>Código do item:</b> 00150232-8	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: DERIVACAO; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: ENCAIXE DE PRESSAO/50 X 20MM; MATERIA-PRIMA: PVC;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1 UNIDADE	
<b>Marca:</b> dutoplast	<b>Modelo:</b> 512.201 5
<b>Frequência de entrega:</b> Mensal	
<b>Localidade:</b> Belo Horizonte	
<b>Informações adicionais:</b>	
Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG	
<b>Quantidade solicitada:</b> 200,0000	
<b>Quantidade proposta pelo fornecedor:</b> 0,0000	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 15,4800	<b>Valor total:</b> R\$ 3.096,00

<b>Nº do item no lote:</b> 6	<b>Nº do item no planejamento:</b> 6
<b>Código do item:</b> 00103329-8	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: LUVA; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: 50 X 20MM; MATERIA-PRIMA: PVC;	
<b>Similar:</b> Não	

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** dutoplast **Modelo:** 512.201 6

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 200,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 5,9300

**Valor total:** R\$ 1.186,00

**Nº do item no lote:** 7

**Nº do item no planejamento:** 7

**Código do item:** 00029378-4

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: COTOVELO; TIPO DE CANALETA: CANALETA SISTEMA X 50X20MM; INFORMACOES TECNICAS: EXTERNO; MATERIA-PRIMA: PVC;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** dutoplast **Modelo:** 512.201 2

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 100,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 13,7200

**Valor total:** R\$ 1.372,00

**Fornecedor:**

42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP

**Identificação do fornecedor:** F000164

**Situação da proposta:** Classificada

**Valor total:** R\$ 142.200,00

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no planejamento:** 1

**Código do item:** 00150180-1

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CANALETA - MATERIA-PRIMA: PVC; DIMENSAO: 50 X 20 X 2000 MM;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** METRO

**Marca:** DUTOPLAST - DUTO X2 - 513.201FT **Modelo:** DUTOPLAST - DUTO X2 -

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 3000,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 39,0000

**Valor total:** R\$ 117.000,00

**Nº do item no lote:** 2

**Nº do item no planejamento:** 2

**Código do item:** 00150235-2

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: COTOVELO INTERNO; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: ENCAIXE DE PRESSAO/50 X 20 MM; MATERIA-PRIMA: PVC;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** DUTOPLAST- DUTO X2 512.201.3 **Modelo:** DUTOPLAST- DUTO X2

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 400,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 16,0000

**Valor total:** R\$ 6.400,00

**Nº do item no lote:** 3

**Nº do item no planejamento:** 3

**Código do item:** 00137828-7

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: TAMPA DE EXTREMIDADE;; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: ENCAIXE DE PRESSAO, 50MM X 20MM; MATERIA-PRIMA: PLASTICO ABS TERMOPLASTICO;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** DUTOPLAST- DUTO X2 512.201.1 **Modelo:** DUTOPLAST- DUTO X2

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 400,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 13,0000

**Valor total:** R\$ 5.200,00

**Nº do item no lote:** 4**Nº do item no planejamento:** 4**Código do item:** 00150230-1**Tipo:** Material**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: COTOVELO EXTERNO; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: ENCAIXE DE PRESSAO/50 X 20MM; MATERIA-PRIMA: PVC;

**Similar:** Não**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE**Marca:** DUTOPLAST - DUTO X2 512.201.4**Modelo:** DUTOPLAST - DUTO X2**Frequência de entrega:** Mensal**Localidade:** Belo Horizonte**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 300,0000**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000**Valor unitário:** R\$ 16,0000**Valor total:** R\$ 4.800,00**Nº do item no lote:** 5**Nº do item no planejamento:** 5**Código do item:** 00150232-8**Tipo:** Material**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: DERIVACAO; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: ENCAIXE DE PRESSAO/50 X 20MM; MATERIA-PRIMA: PVC;

**Similar:** Não**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE**Marca:** DUTOPLAST -DUTO X2 512.201.5**Modelo:** DUTOPLAST -DUTO X2**Frequência de entrega:** Mensal**Localidade:** Belo Horizonte**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 200,0000**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000**Valor unitário:** R\$ 20,0000**Valor total:** R\$ 4.000,00**Nº do item no lote:** 6**Nº do item no planejamento:** 6**Código do item:** 00103329-8**Tipo:** Material**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: LUVA; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: 50 X 20MM; MATERIA-PRIMA: PVC;

**Similar:** Não



**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** DUTOPLAST -DUTO X2 512.201.6 **Modelo:** DUTOPLAST -DUTO X2

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 200,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 13,0000

**Valor total:** R\$ 2.600,00

**Nº do item no lote:** 7

**Nº do item no planejamento:** 7

**Código do item:** 00029378-4

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: COTOVELO; TIPO DE CANALETA: CANALETA SISTEMA X 50X20MM; INFORMACOES TECNICAS: EXTERNO; MATERIA-PRIMA: PVC;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** DUTOPLAST -DUTO X2 512.201.2 **Modelo:** DUTOPLAST -DUTO X2

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 100,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 22,0000

**Valor total:** R\$ 2.200,00

**Lances:**

Data / hora	Fornecedor	Valor Total (R\$)	Foi excluído pelo pregoeiro?
01/02/2023 11:04:15	07.062.925/0001-06 - ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	R\$ 46.160,00	Não
01/02/2023 11:03:34	42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP	R\$ 59.938,00	Não
01/02/2023 11:03:25	10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP	R\$ 57.634,17	Não
01/02/2023 10:48:51	07.106.755/0001-14 - D.P.R COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP	R\$ 94.000,00	Não
01/02/2023 10:46:40	10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP	R\$ 84.001,00	Não
01/02/2023 10:45:32	07.062.925/0001-06 - ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	R\$ 83.999,01	Não
01/02/2023 10:45:15	42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP	R\$ 83.999,00	Não

Data / hora	Fornecedor	Valor Total (R\$)	Foi excluído pelo pregoeiro?
01/02/2023 10:44:24	07.062.925/0001-06 - ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	R\$ 84.000,01	Não
01/02/2023 10:44:16	07.062.925/0001-06 - ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	R\$ 84.573,01	Não
01/02/2023 10:44:08	07.106.755/0001-14 - D.P.R COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP	R\$ 84.000,00	Sim
01/02/2023 10:43:57	42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP	R\$ 84.573,00	Não
01/02/2023 10:40:01	07.106.755/0001-14 - D.P.R COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP	R\$ 99.800,00	Não
01/02/2023 10:38:24	42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP	R\$ 85.800,00	Não
01/02/2023 10:33:19	42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP	R\$ 86.000,00	Não
01/02/2023 10:32:01	42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP	R\$ 89.000,00	Não
01/02/2023 10:26:57	42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP	R\$ 100.000,00	Não
01/02/2023 10:26:27	42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP	R\$ 130.000,00	Não
01/02/2023 10:26:15	10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP	R\$ 84.600,00	Não

#### Aceitação de fornecedor

Data / hora	Evento
14/02/2023 15:32:24	A proposta do fornecedor 10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP foi aceita, pelo valor total de R\$ 57.634,00.
14/02/2023 11:45:37	A proposta do fornecedor 07.062.925/0001-06 - ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA não foi aceita, pelo seguinte motivo: Conforme parecer emitido pelo Setor Técnico (DIMAN), os produtos apresentados pelo licitante F000134 - canaleta do fabricante PERLEX e acessórios do fabricante ENERBRAS - diferem dos produtos DUTOPLAST, exigidos no edital por questões de padronização de instalação e compatibilidade mecânica com canaletas de PVC existentes em estoque na DIMAN. O item 22 do Termo de Referência prevê expressamente: As canaletas de PVC e seus acessórios devem ser do mesmo fabricante para que haja compatibilidade mecânica e o acabamento das instalações seja beneficiado; As canaletas de PVC e seus acessórios deverão ser do fabricante Dutoplast. O mesmo item informa que o setor técnico define como obrigatória a aquisição dos produtos com a marca especificada no Apenso I do TR e elenca as respectivas motivações. Por desatendimento a exigência técnica explícita, desclassifico a proposta, nos termos dos itens "9.4.1" e "9.5" do Edital..

#### Habilitação de fornecedor

Data / hora	Evento
14/02/2023 17:28:20	O fornecedor GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP foi habilitado, de acordo com as exigências do edital.

### Intenção de recurso

Data / hora	Evento
-	Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo 12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor recurso.

### Suspensões e reativações do lote

Data / hora	Evento
09/02/23 21:15	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Propostas e docs. referentes aos 5 lotes foram remetidos à DIMAN para análise técnica e parecer. <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 14/02/2023 11:00
01/02/23 15:23	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Aguardando análise, pela Pregoeira, de propostas e documentos remetidos pelos arrematantes, bem como requerimentos de correções e complementações porventura necessárias. <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 07/02/2023 14:00

### Registro da proposta

Data / hora	Evento
14/02/2023 17:56:11	A proposta do fornecedor 10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP foi registrada, pelo valor total de R\$ 57.634,00.

Lote: 2

#### Descrição:

Tomadas Elétricas Tramontina

**Regra de participação:** Exclusiva para ME/EPP

**Situação:** Homologado

**Registro de preços confirmado pelo(a):**

Pregoeiro

**Para:**

Classificação	Fornecedor	Valor
1	10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP	R\$ 44.465,60

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no planejamento:** 8

**Código do item:** 00160599-2

**Tipo:** Material

#### Especificação do item:

TOMADA SISTEMA X - TIPO CONECTOR: UNIVERSAL; MATERIA-PRIMA: PVC; FORMATO: QUADRADO; PINOS/POLOS: 2 PINOS + T ( DUPLA ); TENSAO: 127V; CORRENTE: 10A;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Quantidade solicitada:** 3030,0000

## Registros de preços confirmados para os fornecedores

---

**Fornecedor:** 10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP

---

**Especificação do item:**

TOMADA SISTEMA X - TIPO CONECTOR: UNIVERSAL; MATERIA-PRIMA: PVC; FORMATO: QUADRADO; PINOS/POLOS: 2 PINOS + T ( DUPLA ); TENSAO: 127V; CORRENTE: 10A;

---

**Marca:** tramontina

**Modelo:** lizflex

---

**Frequência de entrega:** Mensal

---

**Localidade:** Belo Horizonte

---

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

---

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 3030,0000

---

**Valor unitário:** R\$ 12,1800

**Valor total:** R\$ 36.905,40

---

**Nº do item no lote:** 2

**Nº do item no planejamento:** 9

---

**Código do item:** 00154165-0

**Tipo:** Material

---

**Especificação do item:**

TOMADA SISTEMA X - TIPO CONECTOR: EMBUTIR; MATERIA-PRIMA: PVC; FORMATO: QUADRADO (70X70MM); PINOS/POLOS: 3 PINOS 2P+T; TENSAO: 250 V; CORRENTE: 20 A;

---

**Similar:** Não

---

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

---

**Quantidade solicitada:** 1030,0000

---

## Registros de preços confirmados para os fornecedores

---

**Fornecedor:** 10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP

---

**Especificação do item:**

TOMADA SISTEMA X - TIPO CONECTOR: EMBUTIR; MATERIA-PRIMA: PVC; FORMATO: QUADRADO (70X70MM); PINOS/POLOS: 3 PINOS 2P+T; TENSAO: 250 V; CORRENTE: 20 A;

---

**Marca:** tramontina

**Modelo:** lizflex

---

**Frequência de entrega:** Mensal

---

**Localidade:** Belo Horizonte

---

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

---

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 1030,0000

---

**Valor unitário:** R\$ 7,3400

**Valor total:** R\$ 7.560,20

---

## PROPOSTAS:

**Fornecedor:**

07.062.925/0001-06 - ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA

---

**Identificação do fornecedor:** F000238

---

**Situação da proposta:** Classificada

---

**Valor total:** R\$ 83.244,80

---

**Nº do item no lote:** 1**Nº do item no planejamento:** 8**Código do item:** 00160599-2**Tipo:** Material**Especificação do item:**

TOMADA SISTEMA X - TIPO CONECTOR: UNIVERSAL; MATERIA-PRIMA: PVC; FORMATO: QUADRADO; PINOS/POLOS: 2 PINOS + T ( DUPLA ); TENSAO: 127V; CORRENTE: 10A;

**Similar:** Não**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE**Marca:** TRAMONTINA**Modelo:** LizFLEX Código 57304012**Frequência de entrega:** Mensal**Localidade:** Belo Horizonte**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 3030,0000**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000**Valor unitário:** R\$ 23,0000**Valor total:** R\$ 69.690,00**Nº do item no lote:** 2**Nº do item no planejamento:** 9**Código do item:** 00154165-0**Tipo:** Material**Especificação do item:**

TOMADA SISTEMA X - TIPO CONECTOR: EMBUTIR; MATERIA-PRIMA: PVC; FORMATO: QUADRADO (70X70MM); PINOS/POLOS: 3 PINOS 2P+T; TENSAO: 250 V; CORRENTE: 20 A;

**Similar:** Não**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE**Marca:** TRAMONTINA**Modelo:** LizFLEX Código 57304003**Frequência de entrega:** Mensal**Localidade:** Belo Horizonte**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 1030,0000**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000**Valor unitário:** R\$ 13,1600**Valor total:** R\$ 13.554,80**Fornecedor:**

07.106.755/0001-14 - D.P.R COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP

**Identificação do fornecedor:** F000232**Situação da proposta:** Classificada**Valor total:** R\$ 100.124,00**Nº do item no lote:** 1**Nº do item no planejamento:** 8**Código do item:** 00160599-2**Tipo:** Material**Especificação do item:**

TOMADA SISTEMA X - TIPO CONECTOR: UNIVERSAL; MATERIA-PRIMA: PVC; FORMATO: QUADRADO; PINOS/POLOS: 2 PINOS + T ( DUPLA ); TENSAO: 127V; CORRENTE: 10A;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** TRAMONTINA

**Modelo:** CONFORME EDITAL

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 3030,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 23,9000

**Valor total:** R\$ 72.417,00

**Nº do item no lote:** 2

**Nº do item no planejamento:** 9

**Código do item:** 00154165-0

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

TOMADA SISTEMA X - TIPO CONECTOR: EMBUTIR; MATERIA-PRIMA: PVC; FORMATO: QUADRADO (70X70MM); PINOS/POLOS: 3 PINOS 2P+T; TENSAO: 250 V; CORRENTE: 20 A;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** TRAMONTINA

**Modelo:** CONFORME EDITAL

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 1030,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 26,9000

**Valor total:** R\$ 27.707,00

**Fornecedor:**

10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP

**Identificação do fornecedor:** F000272

**Situação da proposta:** Classificada

**Valor total:** R\$ 71.167,60

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no planejamento:** 8

**Código do item:** 00160599-2

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

TOMADA SISTEMA X - TIPO CONECTOR: UNIVERSAL; MATERIA-PRIMA: PVC; FORMATO: QUADRADO; PINOS/POLOS: 2 PINOS + T ( DUPLA ); TENSAO: 127V; CORRENTE: 10A;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** tramontina

**Modelo:** lizflex

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 3030,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 19,6600

**Valor total:** R\$ 59.569,80

**Nº do item no lote:** 2

**Nº do item no planejamento:** 9

**Código do item:** 00154165-0

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

TOMADA SISTEMA X - TIPO CONECTOR: EMBUTIR; MATERIA-PRIMA: PVC; FORMATO: QUADRADO (70X70MM); PINOS/POLOS: 3 PINOS 2P+T; TENSAO: 250 V; CORRENTE: 20 A;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** tramontina

**Modelo:** lizflex

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 1030,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 11,2600

**Valor total:** R\$ 11.597,80

**Fornecedor:**

26.218.155/0001-92 - BRASIL PAPERS, INDUSTRIA, COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS EIRELI

**Identificação do fornecedor:** F000256

**Situação da proposta:** Classificada

**Valor total:** R\$ 96.350,00

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no planejamento:** 8

**Código do item:** 00160599-2

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

TOMADA SISTEMA X - TIPO CONECTOR: UNIVERSAL; MATERIA-PRIMA: PVC; FORMATO: QUADRADO; PINOS/POLOS: 2 PINOS + T ( DUPLA ); TENSAO: 127V; CORRENTE: 10A;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** TRAMONTINA

**Modelo:** 57304012

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 3030,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 25,0000

**Valor total:** R\$ 75.750,00

**Nº do item no lote:** 2

**Nº do item no planejamento:** 9

**Código do item:** 00154165-0

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

TOMADA SISTEMA X - TIPO CONECTOR: EMBUTIR; MATERIA-PRIMA: PVC; FORMATO: QUADRADO (70X70MM); PINOS/POLOS: 3 PINOS 2P+T; TENSAO: 250 V; CORRENTE: 20 A;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** TRAMONTINA

**Modelo:** 57304003

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 1030,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 20,0000

**Valor total:** R\$ 20.600,00

**Fornecedor:**

42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP

**Identificação do fornecedor:** F000208

**Situação da proposta:** Classificada

**Valor total:** R\$ 96.350,00

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no planejamento:** 8

**Código do item:** 00160599-2

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

TOMADA SISTEMA X - TIPO CONECTOR: UNIVERSAL; MATERIA-PRIMA: PVC; FORMATO: QUADRADO; PINOS/POLOS: 2 PINOS + T ( DUPLA ); TENSAO: 127V; CORRENTE: 10A;

**Similar:** Não



**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** TRAMONTINA Cód. 57304012

**Modelo:** TRAMONTINA Cód. 57304012

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 3030,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 25,0000

**Valor total:** R\$ 75.750,00

**Nº do item no lote:** 2

**Nº do item no planejamento:** 9

**Código do item:** 00154165-0

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

TOMADA SISTEMA X - TIPO CONECTOR: EMBUTIR; MATERIA-PRIMA: PVC; FORMATO: QUADRADO (70X70MM); PINOS/POLOS: 3 PINOS 2P+T; TENSAO: 250 V; CORRENTE: 20 A;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** TRAMONTINA Cód.57304003

**Modelo:** TRAMONTINA Cód.57304003

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 1030,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 20,0000

**Valor total:** R\$ 20.600,00

**Lances:**

Data / hora	Fornecedor	Valor Total (R\$)	Foi excluído pelo pregoeiro?
01/02/2023 11:08:00	07.106.755/0001-14 - D.P.R COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP	R\$ 61.700,00	Não
01/02/2023 11:07:12	26.218.155/0001-92 - BRASIL PAPERS, INDUSTRIA, COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS EIRELI	R\$ 49.852,00	Não
01/02/2023 11:03:56	07.062.925/0001-06 - ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	R\$ 54.110,00	Não
01/02/2023 11:03:54	42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP	R\$ 45.598,00	Não
01/02/2023 11:03:50	10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP	R\$ 44.479,75	Não
01/02/2023 10:50:11	07.106.755/0001-14 - D.P.R COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP	R\$ 65.900,00	Não

Data / hora	Fornecedor	Valor Total (R\$)	Foi excluído pelo pregoeiro?
01/02/2023 10:49:59	07.062.925/0001-06 - ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	R\$ 66.799,01	Não
01/02/2023 10:49:27	42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP	R\$ 66.799,00	Não
01/02/2023 10:49:18	07.062.925/0001-06 - ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	R\$ 66.800,01	Não
01/02/2023 10:49:02	26.218.155/0001-92 - BRASIL PAPERS, INDUSTRIA, COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS EIRELI	R\$ 66.800,00	Não
01/02/2023 10:46:54	07.062.925/0001-06 - ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	R\$ 66.899,01	Não
01/02/2023 10:46:28	10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP	R\$ 67.000,00	Não
01/02/2023 10:46:13	42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP	R\$ 66.899,00	Não
01/02/2023 10:45:42	07.062.925/0001-06 - ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	R\$ 66.900,01	Não
01/02/2023 10:45:31	07.106.755/0001-14 - D.P.R COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP	R\$ 66.900,00	Não
01/02/2023 10:45:24	07.062.925/0001-06 - ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	R\$ 67.499,01	Não
01/02/2023 10:44:43	42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP	R\$ 67.499,00	Não
01/02/2023 10:43:56	07.062.925/0001-06 - ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	R\$ 67.500,01	Não
01/02/2023 10:43:47	26.218.155/0001-92 - BRASIL PAPERS, INDUSTRIA, COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS EIRELI	R\$ 67.500,00	Não
01/02/2023 10:42:17	42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP	R\$ 67.999,00	Não
01/02/2023 10:41:44	07.062.925/0001-06 - ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	R\$ 67.900,00	Não
01/02/2023 10:41:06	07.106.755/0001-14 - D.P.R COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP	R\$ 68.000,00	Não
01/02/2023 10:39:15	07.062.925/0001-06 - ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	R\$ 69.960,01	Não
01/02/2023 10:38:42	42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP	R\$ 69.960,00	Não
01/02/2023 10:35:14	42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP	R\$ 69.978,00	Não
01/02/2023 10:34:17	10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP	R\$ 69.980,00	Não
01/02/2023 10:30:21	07.062.925/0001-06 - ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	R\$ 69.970,00	Não

Data / hora	Fornecedor	Valor Total (R\$)	Foi excluído pelo pregoeiro?
01/02/2023 10:29:20	42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP	R\$ 69.999,99	Não
01/02/2023 10:26:26	26.218.155/0001-92 - BRASIL PAPERS, INDUSTRIA, COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS EIRELI	R\$ 70.000,00	Não

#### Aceitação de fornecedor

Data / hora	Evento
14/02/2023 15:34:33	A proposta do fornecedor 10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP foi aceita, pelo valor total de R\$ 44.465,60.

#### Habilitação de fornecedor

Data / hora	Evento
14/02/2023 17:28:38	O fornecedor GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP foi habilitado, de acordo com as exigências do edital.

#### Intenção de recurso

Data / hora	Evento
-	Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo 12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor recurso.

#### Suspensões e reativações do lote

Data / hora	Evento
09/02/23 21:15	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Propostas e docs. referentes aos 5 lotes foram remetidos à DIMAN para análise técnica e parecer. <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 14/02/2023 11:00
01/02/23 15:23	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Aguardando análise, pela Pregoeira, de propostas e documentos remetidos pelos arrematantes, bem como requerimentos de correções e complementações porventura necessárias. <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 07/02/2023 14:00

#### Registro da proposta

Data / hora	Evento
14/02/2023 17:56:50	A proposta do fornecedor 10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP foi registrada, pelo valor total de R\$ 44.465,60.

Lote: 3

#### Descrição:

Tomadas Duplas RJ-45

**Regra de participação:** Aberta a todos licitantes

**Situação:** Homologado

**Registro de preços confirmado pelo(a):**

Pregoeiro

**Para:**

Classificação	Fornecedor	Valor
2	02.697.297/0001-11 - UNIVERSO ELETRICO LTDA	R\$ 26,7700

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no planejamento:** 10

**Código do item:** 00076335-7

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

TOMADA SISTEMA X - TIPO CONECTOR: RJ45; MATERIA-PRIMA: PLASTICO; FORMATO: QUADRADO; PINOS/POLOS: 2X1; TENSAO: NAO APLICAVEL; CORRENTE: NAO APLICAVEL;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Quantidade solicitada:** 3000,0000

**Registros de preços confirmados para os fornecedores**

**Fornecedor:** 02.697.297/0001-11 - UNIVERSO ELETRICO LTDA

**Especificação do item:**

TOMADA SISTEMA X - TIPO CONECTOR: RJ45; MATERIA-PRIMA: PLASTICO; FORMATO: QUADRADO; PINOS/POLOS: 2X1; TENSAO: NAO APLICAVEL; CORRENTE: NAO APLICAVEL;

**Marca:** TRAMONTINA/FURUKAWA

**Modelo:** LIZFLEX/SOHOPLUS

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 3000,0000

**Valor unitário:** R\$ 26,7700

**Valor total:** R\$ 80.310,00

**PROPOSTAS:**

**Fornecedor:**

02.697.297/0001-11 - UNIVERSO ELETRICO LTDA

**Identificação do fornecedor:** F000348

**Situação da proposta:** Classificada

**Valor total:** R\$ 226.470,00

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no planejamento:** 10

**Código do item:** 00076335-7

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

TOMADA SISTEMA X - TIPO CONECTOR: RJ45; MATERIA-PRIMA: PLASTICO; FORMATO: QUADRADO; PINOS/POLOS: 2X1; TENSAO: NAO APLICAVEL; CORRENTE: NAO APLICAVEL;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** TRAMONTINA/FURUKAWA

**Modelo:** LIZFLEX/SOHOPLUS

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 3000,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 3000,0000

**Valor unitário:** R\$ 75,4900

**Valor total:** R\$ 226.470,00

**Fornecedor:**

07.062.925/0001-06 - ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA

**Identificação do fornecedor:** F000396

**Situação da proposta:** Classificada

**Valor total:** R\$ 180.000,00

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no planejamento:** 10

**Código do item:** 00076335-7

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

TOMADA SISTEMA X - TIPO CONECTOR: RJ45; MATERIA-PRIMA: PLASTICO; FORMATO: QUADRADO; PINOS/POLOS: 2X1; TENSAO: NAO APLICAVEL; CORRENTE: NAO APLICAVEL;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** FURUKAWA

**Modelo:** CAT.5E T568A/B- BRANCO

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 3000,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 3000,0000

**Valor unitário:** R\$ 60,0000

**Valor total:** R\$ 180.000,00

**Fornecedor:**

07.106.755/0001-14 - D.P.R COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP

**Identificação do fornecedor:** F000308

**Situação da proposta:** Classificada

**Valor total:** R\$ 66.900,00

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no planejamento:** 10

**Código do item:** 00076335-7

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

TOMADA SISTEMA X - TIPO CONECTOR: RJ45; MATERIA-PRIMA: PLASTICO; FORMATO: QUADRADO; PINOS/POLOS: 2X1; TENSAO: NAO APLICAVEL; CORRENTE: NAO APLICAVEL;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** TRAMONTINA

**Modelo:** CONFORME EDITAL

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 3000,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 3000,0000

**Valor unitário:** R\$ 22,3000

**Valor total:** R\$ 66.900,00

**Fornecedor:**

10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP

**Identificação do fornecedor:** F000327

**Situação da proposta:** Classificada

**Valor total:** R\$ 158.220,00

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no planejamento:** 10

**Código do item:** 00076335-7

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

TOMADA SISTEMA X - TIPO CONECTOR: RJ45; MATERIA-PRIMA: PLASTICO; FORMATO: QUADRADO; PINOS/POLOS: 2X1; TENSAO: NAO APLICAVEL; CORRENTE: NAO APLICAVEL;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** tramontina e furukawa

**Modelo:** rj 45

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 3000,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 3000,0000

**Valor unitário:** R\$ 52,7400

**Valor total:** R\$ 158.220,00

**Fornecedor:**

26.218.155/0001-92 - BRASIL PAPERS, INDUSTRIA, COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS EIRELI

**Identificação do fornecedor:** F000306

**Situação da proposta:** Classificada

**Valor total:** R\$ 360.000,00

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no planejamento:** 10

**Código do item:** 00076335-7

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

TOMADA SISTEMA X - TIPO CONECTOR: RJ45; MATERIA-PRIMA: PLASTICO; FORMATO: QUADRADO; PINOS/POLOS: 2X1; TENSAO: NAO APLICAVEL; CORRENTE: NAO APLICAVEL;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1 UNIDADE

Marca: TRAMONTINA

Modelo: 57303002 2x57115093 +

Frequência de entrega: Mensal

Localidade: Belo Horizonte

Informações adicionais:

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

Quantidade solicitada: 3000,0000

Quantidade proposta pelo fornecedor: 3000,0000

Valor unitário: R\$ 120,0000

Valor total: R\$ 360.000,00

**Fornecedor:**

42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP

Identificação do fornecedor: F000337

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R\$ 210.000,00

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no planejamento:** 10

**Código do item:** 00076335-7

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

TOMADA SISTEMA X - TIPO CONECTOR: RJ45; MATERIA-PRIMA: PLASTICO; FORMATO: QUADRADO; PINOS/POLOS: 2X1; TENSAO: NAO APLICAVEL; CORRENTE: NAO APLICAVEL;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1 UNIDADE

Marca: TRAMONTINA - 57303/002 2 X

Modelo: TRAMONTINA - 57303/002 2 X

Frequência de entrega: Mensal

Localidade: Belo Horizonte

Informações adicionais:

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

Quantidade solicitada: 3000,0000

Quantidade proposta pelo fornecedor: 3000,0000

Valor unitário: R\$ 70,0000

Valor total: R\$ 210.000,00

**Lances:**

Data / hora	Fornecedor	Valor unitário (R\$)	Foi excluído pelo pregoeiro?
01/02/2023 11:05:57	10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP	R\$ 32,9600	Não
01/02/2023 11:04:39	02.697.297/0001-11 - UNIVERSO ELETRICO LTDA	R\$ 26,7700	Não
01/02/2023 11:03:46	07.062.925/0001-06 - ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	R\$ 35,3500	Não
01/02/2023 10:40:29	02.697.297/0001-11 - UNIVERSO ELETRICO LTDA	R\$ 48,0000	Não

Data / hora	Fornecedor	Valor unitário (R\$)	Foi excluído pelo pregoeiro?
01/02/2023 10:39:00	42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP	R\$ 69,2500	Não
01/02/2023 10:35:34	42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP	R\$ 69,6000	Não
01/02/2023 10:32:52	10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP	R\$ 48,0000	Não
01/02/2023 10:32:44	42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP	R\$ 69,9000	Não
01/02/2023 10:31:49	07.062.925/0001-06 - ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	R\$ 55,0000	Não
01/02/2023 10:27:51	42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP	R\$ 69,9900	Não
01/02/2023 10:27:32	02.697.297/0001-11 - UNIVERSO ELETRICO LTDA	R\$ 75,4000	Não
01/02/2023 10:26:57	26.218.155/0001-92 - BRASIL PAPERS, INDUSTRIA, COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS EIRELI	R\$ 69,9900	Não

#### Aceitação de fornecedor

Data / hora	Evento
14/02/2023 15:36:12	A proposta do fornecedor 02.697.297/0001-11 - UNIVERSO ELETRICO LTDA foi aceita, pelo valor total de R\$ 80.310,00.
01/02/2023 11:30:04	A proposta do fornecedor 07.106.755/0001-14 - D.P.R COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP não foi aceita, pelo seguinte motivo: Desclassificação a pedido do licitante, que se manifestou nestes termos no Chat: "pedimos a desclassificação do lote 03 pelo motivo interpretar errado a especificação cotamos somente 1 tomada. sem caixa"; "confirmamos e pedimos a nossa desclassificação, pelo motivo da especificação não esta clara, depois que vi que tinha foto". O item 22 do Termo de Referência (Anexo VII do Edital) é expresso em exigir a observância das especificações do Apenso I: "O item de material do lote 3, tomada sistema x com dois módulos de conector RJ-45 fêmea, deve ser composto por produtos dos fabricantes Tramontina e Furukawa, conforme exigência documento técnico anexo.". Conforme confirmado junto ao Setor Técnico via Microsoft Teams, o item trata de um kit. Desclassifico a proposta do licitante F000308, nos termos dos itens "9.4.1" e "10.7" do Edital..

#### Habilitação de fornecedor

Data / hora	Evento
14/02/2023 17:28:55	O fornecedor UNIVERSO ELETRICO LTDA foi habilitado, de acordo com as exigências do edital.

#### Intenção de recurso

Data / hora	Evento
-	Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo 12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor recurso.

#### Suspensões e reativações do lote



Data / hora	Evento
09/02/23 21:15	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Propostas e docs. referentes aos 5 lotes foram remetidos à DIMAN para análise técnica e parecer. <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 14/02/2023 11:00
01/02/23 15:23	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Aguardando análise, pela Pregoeira, de propostas e documentos remetidos pelos arrematantes, bem como requerimentos de correções e complementações porventura necessárias. <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 07/02/2023 14:00

#### Registro da proposta

Data / hora	Evento
14/02/2023 17:57:41	A proposta do fornecedor 02.697.297/0001-11 - UNIVERSO ELETRICO LTDA foi registrada, pelo valor total de R\$ 80.310,00.

Lote: 4

#### Descrição:

Caixas de Conexão Tramontina

**Regra de participação:** Exclusiva para ME/EPP

**Situação:** Homologado

**Registro de preços confirmado pelo(a):**

Pregoeiro

**Para:**

Classificação	Fornecedor	Valor
1	10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP	R\$ 3.855,00

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no planejamento:** 11

**Código do item:** 00065168-0

**Tipo:** Material

#### Especificação do item:

CAIXA DE CONEXAO ELETRICA - MATERIA PRIMA: PVC; NUMERO DE TOMADAS: 02 TOMADAS; TIPO DISJUNTOR: NAO;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Quantidade solicitada:** 300,0000

#### Registros de preços confirmados para os fornecedores

**Fornecedor:** 10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP

#### Especificação do item:

CAIXA DE CONEXAO ELETRICA - MATERIA PRIMA: PVC; NUMERO DE TOMADAS: 02 TOMADAS; TIPO DISJUNTOR: NAO;

**Marca:** tramontina

**Modelo:** 57303002

**Freqüência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 300,0000

**Valor unitário:** R\$ 4,4500

**Valor total:** R\$ 1.335,00

**Nº do item no lote:** 2

**Nº do item no planejamento:** 16

**Código do item:** 00180469-3

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CAIXA DE CONEXAO ELETRICA - MATERIA PRIMA: PVC; NUMERO DE TOMADAS: 03 TOMADAS; TIPO DISJUNTOR: SEM DISJUNTOR;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Quantidade solicitada:** 500,0000

#### **Registros de preços confirmados para os fornecedores**

**Fornecedor:** 10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP

**Especificação do item:**

CAIXA DE CONEXAO ELETRICA - MATERIA PRIMA: PVC; NUMERO DE TOMADAS: 03 TOMADAS; TIPO DISJUNTOR: SEM DISJUNTOR;

**Marca:** tramontina

**Modelo:** 57303003

**Freqüência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 500,0000

**Valor unitário:** R\$ 5,0400

**Valor total:** R\$ 2.520,00

#### **PROPOSTAS:**

**Fornecedor:**

07.062.925/0001-06 - ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA

**Identificação do fornecedor:** F000447

**Situação da proposta:** Classificada

**Valor total:** R\$ 7.700,00

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no planejamento:** 11

**Código do item:** 00065168-0

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CAIXA DE CONEXAO ELETRICA - MATERIA PRIMA: PVC; NUMERO DE TOMADAS: 02 TOMADAS; TIPO DISJUNTOR: NAO;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** TRAMONTINA

**Modelo:** LIZFLEX

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 300,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 9,0000

**Valor total:** R\$ 2.700,00

**Nº do item no lote:** 2

**Nº do item no planejamento:** 16

**Código do item:** 00180469-3

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CAIXA DE CONEXAO ELETRICA - MATERIA PRIMA: PVC; NUMERO DE TOMADAS: 03 TOMADAS; TIPO DISJUNTOR: SEM DISJUNTOR;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** TRAMONTINA

**Modelo:** LIZFLEX

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 500,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 10,0000

**Valor total:** R\$ 5.000,00

**Fornecedor:**

07.106.755/0001-14 - D.P.R COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP

**Identificação do fornecedor:** F000435

**Situação da proposta:** Classificada

**Valor total:** R\$ 16.340,00

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no planejamento:** 11

**Código do item:** 00065168-0

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CAIXA DE CONEXAO ELETRICA - MATERIA PRIMA: PVC; NUMERO DE TOMADAS: 02 TOMADAS; TIPO DISJUNTOR: NAO;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** TRAMONTINA

**Modelo:** CONFORME EDITAL

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 300,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 12,3000

**Valor total:** R\$ 3.690,00

**Nº do item no lote:** 2

**Nº do item no planejamento:** 16

**Código do item:** 00180469-3

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CAIXA DE CONEXAO ELETRICA - MATERIA PRIMA: PVC; NUMERO DE TOMADAS: 03 TOMADAS; TIPO DISJUNTOR: SEM DISJUNTOR;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** TRAMONTINA

**Modelo:** CONFORME EDITAL

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 500,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 25,3000

**Valor total:** R\$ 12.650,00

**Fornecedor:**

10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP

**Identificação do fornecedor:** F000474

**Situação da proposta:** Classificada

**Valor total:** R\$ 6.168,00

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no planejamento:** 11

**Código do item:** 00065168-0

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CAIXA DE CONEXAO ELETRICA - MATERIA PRIMA: PVC; NUMERO DE TOMADAS: 02 TOMADAS; TIPO DISJUNTOR: NAO;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** tramontina

**Modelo:** 57303002

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 300,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 7,1600

**Valor total:** R\$ 2.148,00

**Nº do item no lote:** 2

**Nº do item no planejamento:** 16

**Código do item:** 00180469-3

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CAIXA DE CONEXAO ELETRICA - MATERIA PRIMA: PVC; NUMERO DE TOMADAS: 03 TOMADAS; TIPO DISJUNTOR: SEM DISJUNTOR;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** tramontina

**Modelo:** 57303003

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 500,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 8,0400

**Valor total:** R\$ 4.020,00

**Fornecedor:**

26.218.155/0001-92 - BRASIL PAPERS, INDUSTRIA, COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS EIRELI

**Identificação do fornecedor:** F000465

**Situação da proposta:** Classificada

**Valor total:** R\$ 8.000,00

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no planejamento:** 11

**Código do item:** 00065168-0

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CAIXA DE CONEXAO ELETRICA - MATERIA PRIMA: PVC; NUMERO DE TOMADAS: 02 TOMADAS; TIPO DISJUNTOR: NAO;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** TRAMONTINA

**Modelo:** 57303002

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 300,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 10,0000

**Valor total:** R\$ 3.000,00

**Nº do item no lote:** 2

**Nº do item no planejamento:** 16

**Código do item:** 00180469-3

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CAIXA DE CONEXAO ELETRICA - MATERIA PRIMA: PVC; NUMERO DE TOMADAS: 03 TOMADAS; TIPO DISJUNTOR: SEM DISJUNTOR;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** TRAMONTINA

**Modelo:** 57303003

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 500,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 10,0000

**Valor total:** R\$ 5.000,00

**Fornecedor:**

42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP

**Identificação do fornecedor:** F000443

**Situação da proposta:** Classificada

**Valor total:** R\$ 10.100,00

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no planejamento:** 11

**Código do item:** 00065168-0

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CAIXA DE CONEXAO ELETRICA - MATERIA PRIMA: PVC; NUMERO DE TOMADAS: 02 TOMADAS; TIPO DISJUNTOR: NAO;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** TRAMONTINA Cód. 57303/002

**Modelo:** TRAMONTINA Cód. 57303/002

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 300,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 12,0000

**Valor total:** R\$ 3.600,00

**Nº do item no lote:** 2

**Nº do item no planejamento:** 16

**Código do item:** 00180469-3

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CAIXA DE CONEXAO ELETRICA - MATERIA PRIMA: PVC; NUMERO DE TOMADAS: 03 TOMADAS; TIPO DISJUNTOR: SEM DISJUNTOR;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** TRAMONTINA Cód.57303/003

**Modelo:** TRAMONTINA Cód.57303/003

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 500,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 13,0000

**Valor total:** R\$ 6.500,00

**Lances:**

Data / hora	Fornecedor	Valor Total (R\$)	Foi excluído pelo pregoeiro?
01/02/2023 12:03:28	10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - EPP	R\$ 3.855,00	Não
01/02/2023 12:02:33	42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP	R\$ 4.474,50	Não
01/02/2023 12:02:19	07.062.925/0001-06 - ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	R\$ 4.750,00	Não
01/02/2023 11:56:01	07.062.925/0001-06 - ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	R\$ 4.998,01	Não
01/02/2023 11:55:39	10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - EPP	R\$ 5.005,00	Não
01/02/2023 11:55:24	42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP	R\$ 4.998,00	Não
01/02/2023 11:54:40	07.062.925/0001-06 - ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	R\$ 5.000,01	Não
01/02/2023 11:54:33	42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP	R\$ 5.050,00	Não

Data / hora	Fornecedor	Valor Total (R\$)	Foi excluído pelo pregoeiro?
01/02/2023 11:53:29	42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP	R\$ 5.200,00	Não
01/02/2023 11:52:52	26.218.155/0001-92 - BRASIL PAPERS, INDUSTRIA, COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS EIRELI	R\$ 5.000,00	Não
01/02/2023 11:52:24	42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP	R\$ 5.350,00	Não
01/02/2023 11:51:49	42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP	R\$ 5.900,00	Não
01/02/2023 11:51:14	10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP	R\$ 5.300,00	Não
01/02/2023 11:50:04	07.062.925/0001-06 - ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	R\$ 6.000,00	Não
01/02/2023 11:47:55	42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP	R\$ 5.999,99	Não
01/02/2023 11:46:53	26.218.155/0001-92 - BRASIL PAPERS, INDUSTRIA, COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS EIRELI	R\$ 6.000,00	Não
01/02/2023 11:41:45	42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP	R\$ 6.167,00	Não
01/02/2023 11:39:04	07.062.925/0001-06 - ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	R\$ 6.168,01	Não

#### Aceitação de fornecedor

Data / hora	Evento
14/02/2023 15:37:33	A proposta do fornecedor 10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP foi aceita, pelo valor total de R\$ 3.855,00.

#### Habilitação de fornecedor

Data / hora	Evento
14/02/2023 17:29:11	O fornecedor GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP foi habilitado, de acordo com as exigências do edital.

#### Intenção de recurso

Data / hora	Evento
-	Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo 12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor recurso.

#### Suspensões e reativações do lote

Data / hora	Evento
-------------	--------



Data / hora	Evento
09/02/23 21:15	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Propostas e docs. referentes aos 5 lotes foram remetidos à DIMAN para análise técnica e parecer. <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 14/02/2023 11:00
01/02/23 15:23	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Aguardando análise, pela Pregoeira, de propostas e documentos remetidos pelos arrematantes, bem como requerimentos de correções e complementações porventura necessárias. <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 07/02/2023 14:00

#### Registro da proposta

Data / hora	Evento
14/02/2023 17:58:22	A proposta do fornecedor 10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP foi registrada, pelo valor total de R\$ 3.855,00.

Lote: 5

#### Descrição:

Canaletas 20 X 10 X 2200 mm e Acessórios

**Regra de participação:** Exclusiva para ME/EPP

**Situação:** Homologado

**Registro de preços confirmado pelo(a):**

Pregoeiro

**Para:**

Classificação	Fornecedor	Valor
1	10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP	R\$ 2.439,70

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no planejamento:** 13

**Código do item:** 00142184-0

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CANALETA - MATERIA-PRIMA: PVC; DIMENSAO: 20MM(LARG) X 10MM(ALT) X 2200MM(COMP);

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** METRO

**Quantidade solicitada:** 1060,0000

#### Registros de preços confirmados para os fornecedores

**Fornecedor:** 10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP

**Especificação do item:**

CANALETA - MATERIA-PRIMA: PVC; DIMENSAO: 20MM(LARG) X 10MM(ALT) X 2200MM(COMP);

**Marca:** dutoplast

**Modelo:** 513.200br

**Freqüência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 1060,0000

**Valor unitário:** R\$ 2,1200

**Valor total:** R\$ 2.247,20

**Nº do item no lote:** 2

**Nº do item no planejamento:** 14

**Código do item:** 00094855-1

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: COTOVELO 90 GRAUS; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: 20 X 10MM; MATERIA-PRIMA: PVC;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Quantidade solicitada:** 110,0000

#### **Registros de preços confirmados para os fornecedores**

**Fornecedor:** 10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP

**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: COTOVELO 90 GRAUS; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: 20 X 10MM; MATERIA-PRIMA: PVC;

**Marca:** dutoplast

**Modelo:** 512.200.2

**Freqüência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 110,0000

**Valor unitário:** R\$ 0,9300

**Valor total:** R\$ 102,30

**Nº do item no lote:** 3

**Nº do item no planejamento:** 15

**Código do item:** 00059920-4

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: DERIVACAO T; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: 20MMX10MM; MATERIA-PRIMA: PVC;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Quantidade solicitada:** 110,0000

#### **Registros de preços confirmados para os fornecedores**

**Fornecedor:** 10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP

**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: DERIVACAO T; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: 20MMX10MM; MATERIA-PRIMA: PVC;

**Marca:** dutoplast

**Modelo:** 512.200 5

**Freqüência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 110,0000

**Valor unitário:** R\$ 0,8200

**Valor total:** R\$ 90,20

**PROPOSTAS:**

**Fornecedor:**

07.062.925/0001-06 - ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA

**Identificação do fornecedor:** F000519

**Situação da proposta:** Classificada

**Valor total:** R\$ 5.100,00

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no planejamento:** 13

**Código do item:** 00142184-0

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CANALETA - MATERIA-PRIMA: PVC; DIMENSAO: 20MM(LARG) X 10MM(ALT) X 2200MM(COMP);

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** METRO

**Marca:** DUTOPLAST

**Modelo:** 20X10

**Freqüência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 1060,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 4,5000

**Valor total:** R\$ 4.770,00

**Nº do item no lote:** 2

**Nº do item no planejamento:** 14

**Código do item:** 00094855-1

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: COTOVELO 90 GRAUS; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: 20 X 10MM; MATERIA-PRIMA: PVC;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** DUTOPLAST

**Modelo:** 20X10 COTOVELO

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 110,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 1,5000

**Valor total:** R\$ 165,00

**Nº do item no lote:** 3

**Nº do item no planejamento:** 15

**Código do item:** 00059920-4

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: DERIVACAO T; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: 20MMX10MM; MATERIA-PRIMA: PVC;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** DUTOPLAST

**Modelo:** 20X10 DERIVAÇÃO T

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 110,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 1,5000

**Valor total:** R\$ 165,00

**Fornecedor:**

07.106.755/0001-14 - D.P.R COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP

**Identificação do fornecedor:** F000565

**Situação da proposta:** Classificada

**Valor total:** R\$ 7.335,40

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no planejamento:** 13

**Código do item:** 00142184-0

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CANALETA - MATERIA-PRIMA: PVC; DIMENSAO: 20MM(LARG) X 10MM(ALT) X 2200MM(COMP);

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** METRO

**Marca:** DUTOPLAST

**Modelo:** CONFORME EDITAL

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 1060,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 4,9900

**Valor total:** R\$ 5.289,40

**Nº do item no lote:** 2

**Nº do item no planejamento:** 14

**Código do item:** 00094855-1

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: COTOVELO 90 GRAUS; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: 20 X 10MM; MATERIA-PRIMA: PVC;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** DUTOPLAST

**Modelo:** CONFORME EDITAL

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 110,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 9,3000

**Valor total:** R\$ 1.023,00

**Nº do item no lote:** 3

**Nº do item no planejamento:** 15

**Código do item:** 00059920-4

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: DERIVACAO T; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: 20MMX10MM; MATERIA-PRIMA: PVC;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** DUTOPLAST

**Modelo:** CONFORME EDITAL

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 110,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 9,3000

**Valor total:** R\$ 1.023,00

**Fornecedor:**

10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP

**Identificação do fornecedor:** F000558**Situação da proposta:** Classificada**Valor total:** R\$ 4.342,60**Nº do item no lote:** 1**Nº do item no planejamento:** 13**Código do item:** 00142184-0**Tipo:** Material**Especificação do item:**

CANALETA - MATERIA-PRIMA: PVC; DIMENSAO: 20MM(LARG) X 10MM(ALT) X 2200MM(COMP);

**Similar:** Não**Unidade de aquisição/fornecimento:** METRO**Marca:** dutoplast**Modelo:** 513.200br**Frequência de entrega:** Mensal**Localidade:** Belo Horizonte**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 1060,0000**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000**Valor unitário:** R\$ 3,8000**Valor total:** R\$ 4.028,00**Nº do item no lote:** 2**Nº do item no planejamento:** 14**Código do item:** 00094855-1**Tipo:** Material**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: COTOVELO 90 GRAUS; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: 20 X 10MM; MATERIA-PRIMA: PVC;

**Similar:** Não**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE**Marca:** dutoplast**Modelo:** 512.200.2**Frequência de entrega:** Mensal**Localidade:** Belo Horizonte**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 110,0000**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000**Valor unitário:** R\$ 1,4300**Valor total:** R\$ 157,30**Nº do item no lote:** 3**Nº do item no planejamento:** 15**Código do item:** 00059920-4**Tipo:** Material**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: DERIVACAO T; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: 20MMX10MM; MATERIA-PRIMA: PVC;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** dutoplast

**Modelo:** 512.200 5

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 110,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 1,4300

**Valor total:** R\$ 157,30

**Fornecedor:**

42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP

**Identificação do fornecedor:** F000527

**Situação da proposta:** Classificada

**Valor total:** R\$ 11.370,00

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no planejamento:** 13

**Código do item:** 00142184-0

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CANALETA - MATERIA-PRIMA: PVC; DIMENSAO: 20MM(LARG) X 10MM(ALT) X 2200MM(COMP);

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** METRO

**Marca:** DUTOPLAST- 513.200BR

**Modelo:** DUTOPLAST- 513.200BR

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 1060,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 10,0000

**Valor total:** R\$ 10.600,00

**Nº do item no lote:** 2

**Nº do item no planejamento:** 14

**Código do item:** 00094855-1

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: COTOVELO 90 GRAUS; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: 20 X 10MM; MATERIA-PRIMA: PVC;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** DUTOPLAST- 512.200.2

**Modelo:** DUTOPLAST- 512.200.2

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 110,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 3,5000

**Valor total:** R\$ 385,00

**Nº do item no lote:** 3

**Nº do item no planejamento:** 15

**Código do item:** 00059920-4

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

ACESSORIOS PARA CANALETA - DESCRICAO: DERIVACAO T; TIPO DE CANALETA: SISTEMA X; INFORMACOES TECNICAS: 20MMX10MM; MATERIA-PRIMA: PVC;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1 UNIDADE

**Marca:** DUTOPLAST- 512.200.5

**Modelo:** DUTOPLAST- 512.200.5

**Frequência de entrega:** Mensal

**Localidade:** Belo Horizonte

**Informações adicionais:**

Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG

**Quantidade solicitada:** 110,0000

**Quantidade proposta pelo fornecedor:** 0,0000

**Valor unitário:** R\$ 3,5000

**Valor total:** R\$ 385,00

**Lances:**

Data / hora	Fornecedor	Valor Total (R\$)	Foi excluído pelo pregoeiro?
01/02/2023 12:03:49	10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - EPP	R\$ 2.442,23	Não
01/02/2023 12:02:50	42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP	R\$ 2.644,00	Não
01/02/2023 12:02:29	07.062.925/0001-06 - ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	R\$ 2.950,00	Não
01/02/2023 11:55:51	07.062.925/0001-06 - ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	R\$ 3.798,01	Não
01/02/2023 11:55:04	42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP	R\$ 3.798,00	Não
01/02/2023 11:54:48	07.062.925/0001-06 - ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	R\$ 3.800,01	Não
01/02/2023 11:52:34	42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP	R\$ 3.860,00	Não
01/02/2023 11:52:09	42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP	R\$ 4.000,00	Não



Data / hora	Fornecedor	Valor Total (R\$)	Foi excluído pelo pregoeiro?
01/02/2023 11:51:36	10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP	R\$ 3.800,00	Não
01/02/2023 11:50:21	07.062.925/0001-06 - ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	R\$ 4.342,59	Não
01/02/2023 11:42:06	42.981.902/0001-04 - SUPREMA HIDROELETRICA LTDA - EPP	R\$ 4.342,58	Não
01/02/2023 11:39:18	07.062.925/0001-06 - ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	R\$ 4.342,61	Não

#### Aceitação de fornecedor

Data / hora	Evento
14/02/2023 15:39:25	A proposta do fornecedor 10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP foi aceita, pelo valor total de R\$ 2.439,70.

#### Habilitação de fornecedor

Data / hora	Evento
14/02/2023 17:29:27	O fornecedor GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP foi habilitado, de acordo com as exigências do edital.

#### Intenção de recurso

Data / hora	Evento
-	Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo 12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor recurso.

#### Suspensões e reativações do lote

Data / hora	Evento
09/02/23 21:15	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Propostas e docs. referentes aos 5 lotes foram remetidos à DIMAN para análise técnica e parecer. <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 14/02/2023 11:00
01/02/23 15:23	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Aguardando análise, pela Pregoeira, de propostas e documentos remetidos pelos arrematantes, bem como requerimentos de correções e complementações porventura necessárias. <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 07/02/2023 14:00

#### Registro da proposta

Data / hora	Evento
14/02/2023 17:58:57	A proposta do fornecedor 10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP foi registrada, pelo valor total de R\$ 2.439,70.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
-------------	-----------	------	----------

#### Mensagens de chat

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
14/02/2023 18:11:22	Pregoeiro	3	Srs. licitantes, o fornecedor F000348 apresentou proposta e documentação em conformidade com as exigências estipuladas. Dessa forma, o objeto do "Lote 3" teve seu preço registrado em favor da empresa UNIVERSO ELÉTRICO LTDA, CNPJ 02.697.297/0001-11, no valor total de R\$80.310,00.
14/02/2023 18:09:10	Pregoeiro	-	[LOTES 1, 2, 4 E 5] Srs. licitantes, o fornecedor identificado pelos códigos F000142 (Lote 1), F000272 (Lote 2), F000474 (Lote 4) e F000558 (Lote 5) apresentou propostas e documentação em conformidade com as exigências estipuladas. Dessa forma, os objetos de aludidos lotes tiveram seus preços registrados em favor da empresa GAMA LUZ COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, CNPJ 10.174.094/0001-79, nos seguintes valores totais: - LOTE 1: R\$57.634,00; - LOTE 2: R\$44.465,60; - LOTE 4: R\$3.855,00; - LOTE 5: R\$2.439,70.
14/02/2023 17:50:25	Pregoeiro	-	Agradeço a participação e espero contar com todos em uma outra oportunidade!
14/02/2023 17:50:17	Pregoeiro	-	Srs. Licitantes, haja vista a suficiência da documentação encaminhada exclusivamente via Portal de Compras-MG, nos termos do Decreto Estadual nº 48.012/20 e do respectivo Edital, e não havendo mais possibilidade de manifestação de intenção de recurso, darei seguimento ao certame com o registro dos preços dos licitantes vencedores e consequente homologação.
14/02/2023 17:49:54	Portal de compras	5	O cadastramento de manifestações de intenção de recurso foi finalizado em 14/02/2023, às 17:49. Não houve intenção manifestada pelos fornecedores participantes do lote.
14/02/2023 17:49:54	Portal de compras	4	O cadastramento de manifestações de intenção de recurso foi finalizado em 14/02/2023, às 17:49. Não houve intenção manifestada pelos fornecedores participantes do lote.
14/02/2023 17:49:54	Portal de compras	3	O cadastramento de manifestações de intenção de recurso foi finalizado em 14/02/2023, às 17:49. Não houve intenção manifestada pelos fornecedores participantes do lote.
14/02/2023 17:49:54	Portal de compras	2	O cadastramento de manifestações de intenção de recurso foi finalizado em 14/02/2023, às 17:49. Não houve intenção manifestada pelos fornecedores participantes do lote.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
14/02/2023 17:49:54	Portal de compras	1	O cadastramento de manifestações de intenção de recurso foi finalizado em 14/02/2023, às 17:49. Não houve intenção manifestada pelos fornecedores participantes do lote.
14/02/2023 17:39:46	Portal de compras	5	O lote foi habilitado para cadastramento de manifestações de intenção de recurso em 14/02/2023, às 17:39.
14/02/2023 17:39:46	Portal de compras	4	O lote foi habilitado para cadastramento de manifestações de intenção de recurso em 14/02/2023, às 17:39.
14/02/2023 17:39:46	Portal de compras	3	O lote foi habilitado para cadastramento de manifestações de intenção de recurso em 14/02/2023, às 17:39.
14/02/2023 17:39:46	Portal de compras	2	O lote foi habilitado para cadastramento de manifestações de intenção de recurso em 14/02/2023, às 17:39.
14/02/2023 17:39:46	Portal de compras	1	O lote foi habilitado para cadastramento de manifestações de intenção de recurso em 14/02/2023, às 17:39.
14/02/2023 17:39:37	Pregoeiro	-	Srs. licitantes, tendo em vista a ausência de manifestação de interesse em registrar preços adicionais na Ata, e considerando que os arrematantes foram declarados vencedores dos lotes integrantes do presente certame e que foram disponibilizadas, após seu recebimento, no site deste Órgão, para consulta dos interessados, as propostas comerciais e a documentação de habilitação apresentadas pelas empresas, está aberto, a partir deste momento, o prazo de 10 minutos, conforme previsto no item "12" do Edital, para eventual manifestação motivada de intenção de recurso.
14/02/2023 17:34:31	Pregoeiro	-	Ressalto que os licitantes classificados que manifestarem interesse em registrar os seus preços na Ata, respeitando a ordem de classificação da sessão do pregão, bem como o limite máximo de até 3 (três) licitantes por lote, terão sua proposta e documentação de habilitação analisadas, devendo atender a todas as exigências previstas no respectivo Edital.
14/02/2023 17:34:05	Pregoeiro	-	Srs. licitantes, conforme previsão editalícia, solicito que os demais licitantes classificados para cada lote se manifestem via chat, no prazo de até 5 (cinco) minutos, contados a partir desta postagem, sobre o interesse em registrarem os seus preços na Ata para os respectivos lotes, desde que aceitem executar o objeto nas mesmas condições e preços dos licitantes vencedores dos lotes 1 a 5.
14/02/2023 17:32:42	Pregoeiro	-	[LOTES 1, 2, 4, E 5] Srs. licitantes, considerando que o fornecedor identificado pelos códigos F000142, F000272, F000474 e F000558 satisfaz todas as exigências editalícias, declaro-o vencedor dos Lotes 1, 2, 4 e 5.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
14/02/2023 17:31:58	Pregoeiro	3	Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000348 satisfaz todas as exigências editalícias, declaro-o vencedor do Lote 3.
14/02/2023 17:29:27	Portal de compras	5	O fornecedor 10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP, cuja proposta foi aceita, foi habilitado para esse lote.
14/02/2023 17:29:11	Portal de compras	4	O fornecedor 10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP, cuja proposta foi aceita, foi habilitado para esse lote.
14/02/2023 17:28:56	Portal de compras	3	O fornecedor 02.697.297/0001-11 - UNIVERSO ELETRICO LTDA, cuja proposta foi aceita, foi habilitado para esse lote.
14/02/2023 17:28:38	Portal de compras	2	O fornecedor 10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP, cuja proposta foi aceita, foi habilitado para esse lote.
14/02/2023 17:28:20	Portal de compras	1	O fornecedor 10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP, cuja proposta foi aceita, foi habilitado para esse lote.
14/02/2023 17:27:37	Pregoeiro	-	Sr. licitante identificado pelos códigos F000142, F000272, F000474 e F000558 (Lotes 1, 2, 4 e 5): Recorde-lhe da necessidade de atualização da "Natureza Jurídica" da empresa junto ao CAGEF-MG, uma vez que o CRC e o Contrato Social do fornecedor exibem informações distintas.
14/02/2023 17:25:49	Pregoeiro	-	ATENÇÃO, Srs. licitantes: informo que a regularidade perante o Cadastro Geral de Fornecedores do Estado de Minas Gerais (CAGEF-MG) é requisito indispensável à celebração da contratação. Portanto, caso qualquer dos arrematantes esteja/depare com alguma certidão vencida/na iminência de vencimento ou faltante em seu Certificado de Registro Cadastral (CRC), deve atualizá-la, a fim de evitar atrasos injustificados na contratação.
14/02/2023 17:25:03	Pregoeiro	-	Srs. Licitantes, informo que a documentação habilitatória enviada pelos arrematantes, somada à documentação extraída junto a sítios eletrônicos públicos, foi analisada por esta Pregoeira, que concluiu por sua habilitação.
14/02/2023 17:19:30	Pregoeiro	-	Srs. licitantes, informo que, conforme subitem "28.3" do Edital, a documentação habilitatória originalmente anexada pelo licitante F000348 (Lote 3) e pelo licitante identificado pelos códigos F000142, F000272, F000474 e F000558 (Lotes 1, 2, 4 e 5), bem como CRC`s/CNDT`s dos arrematantes, por mim extraídos junto ao CAGEF-MG e a sítio eletrônico público, já estão disponíveis para consulta em nosso site (www.mppmg.mp.br, Serviços, Consultas, Licitações e Contratos, Portal Transparência MPPMG).
14/02/2023 17:07:14	Pregoeiro	-	A sessão será retomada às 17h20min.
14/02/2023 16:28:09	Pregoeiro	-	A sessão será retomada às 17h.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
14/02/2023 16:27:58	Pregoeiro	-	Srs. Licitantes, a análise da documentação habilitatória dos arrematantes se encontra em curso.
14/02/2023 15:58:13	Pregoeiro	3	A sessão será retomada às 16h.
14/02/2023 15:40:09	Pregoeiro	-	Os documentos habilitatórios anexados originalmente pelos arrematantes serão acessados e verificados.
14/02/2023 15:39:25	Portal de compras	5	A proposta do fornecedor 10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP para esse lote foi aceita. O valor final da proposta foi 2.439,70.
14/02/2023 15:39:25	Portal de compras	5	A etapa de negociação foi concluída e por isso, o prazo para envio do arquivo de negociação da proposta foi finalizado para todos os fornecedores.
14/02/2023 15:37:33	Portal de compras	4	A proposta do fornecedor 10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP para esse lote foi aceita. O valor final da proposta foi 3.855,00.
14/02/2023 15:37:33	Portal de compras	4	A etapa de negociação foi concluída e por isso, o prazo para envio do arquivo de negociação da proposta foi finalizado para todos os fornecedores.
14/02/2023 15:36:12	Portal de compras	3	A proposta do fornecedor 02.697.297/0001-11 - UNIVERSO ELETRICO LTDA para esse lote foi aceita. O valor final da proposta foi 80.310,0000.
14/02/2023 15:36:12	Portal de compras	3	A etapa de negociação foi concluída e por isso, o prazo para envio do arquivo de negociação da proposta foi finalizado para todos os fornecedores.
14/02/2023 15:34:33	Portal de compras	2	A proposta do fornecedor 10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP para esse lote foi aceita. O valor final da proposta foi 44.465,60.
14/02/2023 15:34:33	Portal de compras	2	A etapa de negociação foi concluída e por isso, o prazo para envio do arquivo de negociação da proposta foi finalizado para todos os fornecedores.
14/02/2023 15:32:24	Portal de compras	1	A proposta do fornecedor 10.174.094/0001-79 - GAMA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -EPP para esse lote foi aceita. O valor final da proposta foi 57.634,00.
14/02/2023 15:32:24	Portal de compras	1	A etapa de negociação foi concluída e por isso, o prazo para envio do arquivo de negociação da proposta foi finalizado para todos os fornecedores.
14/02/2023 15:07:56	Pregoeiro	-	A sessão será retomada às 15h30min.
14/02/2023 15:07:13	Pregoeiro	1	Srs. licitantes, informo que a proposta do licitante F000142 foi analisada tecnicamente pelo servidor Marcelo Alves Pinheiro, representando o setor técnico (Divisão de Manutenção Predial), que opinou pela sua aprovação (docs. SEI nº 4580912).
14/02/2023 15:06:41	Pregoeiro	-	Boa tarde, Srs. Licitantes!

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
14/02/2023 13:37:00	Pregoeiro	1	Srs. licitantes, a proposta enviada pelo fornecedor F000142 foi remetida ao setor técnico competente para análise.
14/02/2023 13:36:48	Pregoeiro	1	Srs. licitantes, informo que, conforme subitem "28.3" do Edital, a proposta e os documentos inicialmente enviados pelo licitante F000142 já estão disponíveis para consulta em nosso site (www.mpmg.mp.br, Serviços, Consultas, Licitações e Contratos, Portal Transparência MPMG).
14/02/2023 13:00:10	Portal de compras	1	O fornecedor F000142 enviou o novo arquivo de proposta.
14/02/2023 12:50:29	Pregoeiro	-	Srs. Licitantes, suspendo a sessão até as 15h, quando será retomada.
14/02/2023 12:38:43	Portal de compras	1	Fornecedor F000142 favor acessar o lote 1 e enviar o novo arquivo de proposta.#linkPregao{Clique aqui enviar o arquivo, urlAcessoPropostaPregao, 150810,
14/02/2023 12:38:41	Portal de compras	1	Fornecedor F000142 o prazo para o envio do novo arquivo de proposta foi encerrado.
14/02/2023 12:38:32	Pregoeiro	1	- Tabela de Preço e Especificações Mínimas: Favor corrigir o preenchimento do "Preço unitário" do "item 1", de "16.69" para "16,68".
14/02/2023 12:37:11	Pregoeiro	1	Sr. Licitante F000142: Com esteio na possibilidade de saneamento documental, assegurada por força legal, editalícia e jurisprudencial, solicito a adequação da proposta enviada quanto ao aspecto adiante apontado e o encaminhamento do arquivo reajustado por meio do link a ser disponibilizado em seguida neste Chat:
14/02/2023 12:20:39	Portal de compras	1	O fornecedor F000142 enviou o novo arquivo de proposta.
14/02/2023 12:20:28	Pregoeiro	3	Srs. licitantes, informo que a proposta do licitante F000348 foi analisada tecnicamente pelo servidor Marcelo Alves Pinheiro, representando o setor técnico (Divisão de Manutenção Predial), que opinou pela sua aprovação (docs. SEI nº 4559045 e 4578607).
14/02/2023 12:17:30	Pregoeiro	1	SR. LICITANTE F000142, ATENÇÃO! REITERO ACONVENIÊNCIA DE QUE A PROPOSTA A SER ENVIADA REPRODUZA O CONTEÚDO DO MODELO DE PROPOSTA PUBLICADO ("ANEXO II" DO EDITAL). A não utilização do modelo disponibilizado como referencial de preenchimento da proposta costuma acarretar a necessidade de solicitação de correções/complementações/adequações, que implicam retardamento evitável do andamento processual.
14/02/2023 12:16:50	Portal de compras	1	Fornecedor F000142 favor acessar o lote 1 e enviar o novo arquivo de proposta.#linkPregao{Clique aqui enviar o arquivo, urlAcessoPropostaPregao, 150810,

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
14/02/2023 12:16:23	Pregoeiro	1	Apenas na excepcional hipótese de inviabilidade de anexação ao Portal em razão do tamanho/formato do arquivo, mesmo após sua fragmentação entre os 5 ícones disponíveis para tanto, favor enviar o(s) arquivo(s) em questão, dentro do prazo estipulado, para o e-mail institucional desta Pregoeira (lcampos@mpmg.mp.br) e comunicar tal circunstância neste Chat.
14/02/2023 12:15:44	Pregoeiro	1	Sr. Licitante, advirto que a atual dinâmica do Sistema possivelmente acarreta sobreposição de arquivos anexados em momentos distintos. Aconselho-o a anexar todos os arquivos pertinentes em uma mesma ocasião. Caso seja necessário anexar documentos em momentos distintos, solicito ser comunicada mediante contato telefônico, para fins de salvamento do arquivo anteriormente enviado, previamente à anexação do próximo arquivo. Telefones da DGCL para eventuais dúvidas e comunicações relacionadas a este Pregão: (31) 3330-8128 e 3330-8129. Celular desta Pregoeira: (31)99698.2709 (Lilian). Advirto que este último canal de comunicação deve ser utilizado estritamente quando necessário e para temas adstritos ao presente Pregão.
14/02/2023 12:14:48	Pregoeiro	1	Em caráter adicional, por meio do mesmo link (ainda que tal documento já tenha sido previamente anexado dentre os documentos habilitatórios por ocasião do cadastro da proposta original, os quais, na atual fase processual, ainda não me são acessíveis), solicito o ENVIO DE CONTRATO SOCIAL da empresa, ato constitutivo ou documento equivalente que me permita verificar eventual existência de sócios majoritários, haja vista que, por força do art. 12 da Lei Federal nº 8.429/92, o respectivo Edital prevê, em seu subitem "9.2.5", que a consulta ao Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade - CNIA - também será realizada em nome dos sócios majoritários da empresa.
14/02/2023 12:13:27	Pregoeiro	1	** FAVOR DESCONSIDERAR A MENSAGEM ANTERIOR, enviada antecipadamente por equívoco, antes das correções redacionais necessárias.
14/02/2023 12:12:46	Pregoeiro	1	Em caráter adicional, por meio do mesmo link (ainda que tal documentos já tenham sido previamente anexados dentre os documentos habilitatórios por ocasião do cadastro das propostas originais, os quais, na atual fase processual, ainda não me são acessíveis), solicito o ENVIO DE CONTRATO SOCIAL das empresas, ato constitutivo ou documento equivalente que me permita verificar eventual existência de sócios majoritários, haja vista que, por força do art. 12 da Lei Federal nº 8.429/92, o respectivo Edital prevê, em seu subitem "9.2.5", que a consulta ao Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade - CNIA - também será realizada em nome dos sócios majoritários da empresa.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
14/02/2023 12:12:02	Pregoeiro	1	Juntamente com as propostas, também é necessário que se anexe a Declaração de Regularidade mencionada no item "2.6" do Modelo de Proposta (caso já não haja sido anexada previamente, dentre os arquivos da proposta inicial), conforme modelo correspondente ao Anexo IV do Edital.
14/02/2023 12:10:23	Pregoeiro	1	PS: Ressalto que o item "2.5.1" da Proposta DEVE SER PREENCHIDO COM A INFORMAÇÃO "FABRICANTE" (conforme item "10" do Termo de Referência - Anexo VII do Edital) e, por consequência, a tabela correspondente ao item "2.5.3", destinada à informação de dados da empresa credenciada pelo fabricante, DEVE SER DEVIDAMENTE PREENCHIDA. Caso a empresa credenciada coincida com o próprio licitante, a tabela do item "2.5.3" se torna dispensável, podendo ser substituída pela redação de alguma manifestação que remeta aos dados da empresa. Exemplo: "Vide dados deste licitante, já informados na presente proposta."
14/02/2023 12:09:29	Pregoeiro	1	ATENÇÃO: A PROPOSTA DEVERÁ SEGUIR ESTRITAMENTE O MODELO CONSTANTE DO "ANEXO II" DO EDITAL. Embora seu emprego não seja obrigatório, desde que a proposta contemple plenamente todos os dados constantes/exigidos no modelo, RECOMENDO SUA UTILIZAÇÃO, a fim de evitarmos o envio de proposta que omita elementos essenciais ou que os informe equivocadamente, bem como a consequente necessidade de adequações/complementações que seriam poupadas pela observância do modelo disponibilizado.
14/02/2023 12:08:49	Pregoeiro	1	Senhor Licitante F000142, favor enviar, pelo ícone próprio a ser disponibilizado neste Portal imediatamente após o envio das seguintes mensagens detalhadoras dos documentos requeridos, no prazo máximo de 4 (quatro) horas contadas dessa disponibilização, a proposta comercial escrita, adequada ao valor final ofertado (R\$57.634,17), com especificação completa do objeto.
14/02/2023 12:07:23	Pregoeiro	1	Sr. licitante F000142, favor informar CNPJ e contatos (telefones e e-mails comerciais e, se possível, pessoais, especificando cada um e apontando o contato preferencial). Caso a empresa esteja participando da disputa de mais de um lote neste Pregão, favor informar, ainda, os códigos de identificação atribuídos pelo Portal à sua empresa relativamente a cada lote ("F000XXX").
14/02/2023 12:03:25	Pregoeiro	-	[LOTES 2, 4 E 5:] Srs. licitantes, informo que as propostas do licitante identificado pelos códigos F000272, F000474 e FF000558 foram analisadas tecnicamente pelo servidor Marcelo Alves Pinheiro, representando o setor técnico (Divisão de Manutenção Predial), que opinou pela sua aprovação (doc. SEI nº 4559027).
14/02/2023 12:02:51	Fornecedor F000142	1	Boa tarde,infelizmente não conseguimos,pois estamos com a nossa melhor oferta.



Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
14/02/2023 11:58:59	Pregoeiro	1	Sr. Licitante F000142, na condição de 2º colocado e atual arrematante do Lote 1, indago-lhe: Que desconto admite conceder sobre o valor até então ofertado? Podemos fechar no mesmo valor proposto pelo 1º colocado (R\$46.154,00)?
14/02/2023 11:45:37	Portal de compras	1	A proposta do fornecedor F000134 para esse lote foi rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de acordo com o pregoeiro da sessão, é: "Conforme parecer emitido pelo Setor Técnico (DIMAN), os produtos apresentados pelo licitante F000134 - canaleta do fabricante PERLEX e acessórios do fabricante ENERBRAS - diferem dos produtos DUTOPLAST, exigidos no edital por questões de padronização de instalação e compatibilidade mecânica com canaletas de PVC existentes em estoque na DIMAN. O item 22 do Termo de Referência prevê expressamente: As canaletas de PVC e seus acessórios devem ser do mesmo fabricante para que haja compatibilidade mecânica e o acabamento das instalações seja beneficiado; As canaletas de PVC e seus acessórios deverão ser do fabricante Dutoplast. O mesmo item informa que o setor técnico define como obrigatória a aquisição dos produtos com a marca especificada no Apenso I do TR e elenca as respectivas motivações. Por desatendimento a exigência técnica explícita, desclassifico a proposta, nos termos dos itens "9.4.1" e "9.5" do Edital."
14/02/2023 11:37:26	Fornecedor F000134	1	Vocês estão perdendo a oportunidade de comprarem um material que atende a todas as especificações e também em questão de economia, mas fazer o que não é mesmo ?
14/02/2023 11:33:12	Pregoeiro	1	(FECHAM-SE ASPAS)
14/02/2023 11:33:04	Pregoeiro	1	Motivo da Reprovação: Os produtos apresentados pelo licitante F000134, a canaleta de PVC 50x20 do fabricante PERLEX e acessórios para canaletas do fabricante ENERBRAS, diferem dos produtos DUTOPLAST exigidos em edital e por isso, estão em desacordo. Conforme citado no edital, campo 22 Informações Complementares do Termo de Referência, os produtos exigidos para este Processo Licitatório, por questões de padronização de instalações e compatibilidade mecânica de canaletas de PVC existentes em estoque na DIMAN, os produtos do lote 1 devem ser do fabricante DUTOPLAST. A SEA/DIMAN opina pela reprovação do licitante F000134.
14/02/2023 11:32:31	Pregoeiro	1	(ABREM-SE ASPAS:)
14/02/2023 11:31:51	Pregoeiro	1	Srs. licitantes, informo que a proposta do licitante F000134 foi analisada tecnicamente pelo servidor Marcelo Alves Pinheiro, representando o setor técnico (Divisão de Manutenção Predial), que opinou pela sua reprovação, nos termos adiante transcritos (doc. SEI nº 4558811):

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
14/02/2023 11:00:09	Pregoeiro	-	Bom dia, Srs. Licitantes! A sessão será retomada às 11h30min.
14/02/2023 10:59:33	Portal de compras	4	Esse lote foi reativado.
14/02/2023 10:59:33	Portal de compras	5	Esse lote foi reativado.
14/02/2023 10:59:33	Portal de compras	2	Esse lote foi reativado.
14/02/2023 10:59:33	Portal de compras	3	Esse lote foi reativado.
14/02/2023 10:59:33	Portal de compras	1	Esse lote foi reativado.
09/02/2023 21:15:58	Portal de compras	5	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Propostas e docs. referentes aos 5 lotes foram remetidos à DIMAN para análise técnica e parecer. ". O lote deve ser reativado dia 14/02/2023 às 11:00 h.
09/02/2023 21:15:58	Portal de compras	4	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Propostas e docs. referentes aos 5 lotes foram remetidos à DIMAN para análise técnica e parecer. ". O lote deve ser reativado dia 14/02/2023 às 11:00 h.
09/02/2023 21:15:58	Portal de compras	2	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Propostas e docs. referentes aos 5 lotes foram remetidos à DIMAN para análise técnica e parecer. ". O lote deve ser reativado dia 14/02/2023 às 11:00 h.
09/02/2023 21:15:58	Portal de compras	1	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Propostas e docs. referentes aos 5 lotes foram remetidos à DIMAN para análise técnica e parecer. ". O lote deve ser reativado dia 14/02/2023 às 11:00 h.
09/02/2023 21:15:58	Portal de compras	3	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Propostas e docs. referentes aos 5 lotes foram remetidos à DIMAN para análise técnica e parecer. ". O lote deve ser reativado dia 14/02/2023 às 11:00 h.
09/02/2023 21:14:57	Pregoeiro	-	Srs. licitantes, as propostas comerciais e certificados/documentos técnicos correlatos enviados pelos arrematantes foram remetidos ao setor técnico competente (Divisão de Manutenção Predial) para análise.
09/02/2023 17:43:19	Pregoeiro	-	Suspendo*
09/02/2023 17:42:20	Pregoeiro	-	Suspensão a sessão até as 11h do dia 14/02/23, quando será retomada para continuidade.
09/02/2023 17:41:55	Pregoeiro	-	Srs. Licitantes: Todas as propostas estão sendo remetidas ao setor competente, para análise.
09/02/2023 17:10:06	Pregoeiro	-	Suspendo a sessão até as 17h45min.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
09/02/2023 17:00:47	Pregoeiro	-	Srs. licitantes, informo que, conforme subitem "28.3 "do Edital, as propostas e os documentos inicialmente enviados pelo licitante F000134 (arrematante do Lote 1), pelo licitante identificado pelos códigos F000272, F000474 e F000558 (arrematante dos Lotes 1, 4 e 5) e pelo licitante F000348 (arrematante do Lote 3), e aqueles originalmente anexados dentre os Arquivos das propostas iniciais, bem como os documentos por mim consultados junto a sítios eletrônicos públicos, já estão disponíveis para consulta em nosso site (www.mpmg.mp.br, Serviços, Consultas, Licitações e Contratos, Portal Transparência MPMG).
09/02/2023 15:02:12	Pregoeiro	-	Srs. Licitantes, suspendo a sessão até 17h, quando será retomada.
09/02/2023 15:00:42	Portal de compras	1	O fornecedor F000134 enviou o novo arquivo de proposta.
09/02/2023 14:56:04	Fornecedor F000134	1	As marcas referentes a canaleta e os acessórios atendem a todos os requisitos do edital em questão de medidas e compatibilidade.
09/02/2023 14:51:01	Fornecedor F000142	1	Sra. Pregoeira. me perdoe a intromissão mas o Lic.F00134 não atende ao quesito: " item "22" do "Termo do Referência" ("Anexo VII" do Edital) prevê as seguintes exigências expressas: "As canaletas de PVC e seus acessórios devem ser do mesmo fabricante para que haja compatibilidade mecânica e o acabamento das instalações seja beneficiado"; "As canaletas de PVC e seus acessórios deverão ser do fabricante Dutoplast". O mesmo item informa que o setor técnico define como obrigatória a aquisição dos produtos com a marca especificada no documento técnico anexo (Dutoplast - conforme "Apenso I" do Termo de Referência.
09/02/2023 14:44:10	Fornecedor F000134	1	Sra. pregoeira Lilian, pelo que compreendi pelo edital e pelo que me disse ao telefone, o item 2.5.3 somente deve ser incluso a proposta apenas no caso de prestação da garantia pelo fabricante, correto ?
09/02/2023 14:40:36	Pregoeiro	1	O contato foi empreendido pelo licitante e os devidos esclarecimentos foram prestados. Esclareço que, em mensagem anteriormente enviada ("Por fim, reitero a necessidade de envio de SOCIAL ou documento equivalente..."), ficou faltando o termo "CONTRATO". A expressão devida ("CONTRATO SOCIAL") foi devidamente redigida em mensagem posterior ("Acima, foram disponibilizados os links para envio: de PROPOSTA READEQUADA e CONTRATO SOCIAL pelo licitante F000134;").
09/02/2023 14:31:28	Pregoeiro	1	Sr. Licitante F000134: Fui convocada para reunião com previsão de duração entre 15h e 15h30min. Solicito que o contato telefônico para esclarecimento dos requerimentos seja feito com a brevidade possível.
09/02/2023 14:29:46	Pregoeiro	2	Sem problemas, Sr. Licitante.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
09/02/2023 14:18:19	Fornecedor F000272	2	Boa tarde, Sr. Pregoeira, pedimos desculpas pelo ocorrido. Documento anexado.
09/02/2023 14:17:17	Portal de compras	2	O fornecedor F000272 enviou o novo arquivo de proposta.
09/02/2023 14:03:47	Pregoeiro	-	Favor tomarem ciência das mensagens enviadas durante o período de suspensão da sessão. Há requerimentos dirigidos aos licitantes F000134 (aguardo contato telefônico para esclarecimentos) e F000272.
09/02/2023 14:02:42	Pregoeiro	-	Boa tarde, Srs. Licitantes!
09/02/2023 13:19:27	Pregoeiro	1	Foi-me informado que o representante da empresa responsável pelo acompanhamento deste Pregão se encontra em horário de almoço. Solicito ser contatada para todos os esclarecimentos que se fizerem necessários [telefone da Pregoeira Lilian: (31) 9.9698.2709].
09/02/2023 13:14:59	Pregoeiro	1	Estou telefonando para o nº (31) 33935019 neste momento.
09/02/2023 13:14:36	Pregoeiro	1	As solicitações de readequação dependem de detalhamento minucioso justamente para que seu conteúdo seja compreendido com clareza. Coloco-me à disposição para esclarecimentos mediante contato telefônico.
09/02/2023 13:11:45	Fornecedor F000134	1	Poderia por gentileza detalhar resumidamente o que devo incluir e excluir da minha proposta.
09/02/2023 13:11:19	Fornecedor F000134	1	Sr(a) Pregoeiro(a), as informações estão muito longas e confusas e não estou conseguindo entender o que devo reajustar na folha de rosto e na proposta.
09/02/2023 12:50:12	Pregoeiro	2	E do certificado "TÜV - INMETRO" cujo arquivo aparentemente se encontrava corrompido pelo licitante F000272.
09/02/2023 12:50:01	Pregoeiro	1	de PROPOSTA READEQUADA e CONTRATO SOCIAL pelo licitante F000134;
09/02/2023 12:49:46	Pregoeiro	-	Acima, foram disponibilizados os links para envio:
09/02/2023 12:47:31	Portal de compras	2	Fornecedor F000272 favor acessar o lote 2 e enviar o novo arquivo de proposta.#linkPregao{Clique aqui enviar o arquivo, urlAcessoPropostaPregao, 150810,
09/02/2023 12:47:28	Portal de compras	2	Fornecedor F000272 o prazo para o envio do novo arquivo de proposta foi encerrado.
09/02/2023 12:46:42	Portal de compras	1	Fornecedor F000134 favor acessar o lote 1 e enviar o novo arquivo de proposta.#linkPregao{Clique aqui enviar o arquivo, urlAcessoPropostaPregao, 150810,
09/02/2023 12:46:38	Portal de compras	1	Fornecedor F000134 o prazo para o envio do novo arquivo de proposta foi encerrado.
09/02/2023 12:46:08	Pregoeiro	1	- Por fim, reitero a necessidade de envio de SOCIAL ou documento equivalente, para fins de consulta ao CNIA quanto a sócios majoritários.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
09/02/2023 12:45:48	Pregoeiro	1	De todo modo, reitero que não é necessário que conste na proposta qualquer previsão alheia àquelas contempladas no MODELO DE PROPOSTA disponibilizado (Anexo II do Edital). A inserção de disposições distintas das indicadas no Modelo gera a esta Pregoeira um trabalho evitável de conferência de sua compatibilidade com as previsões do Edital.
09/02/2023 12:45:29	Pregoeiro	1	- Favor excluir da Proposta a seguinte previsão: "Período de vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses a partir da assinatura da Ata.". Tal informação não procede, haja vista que o respectivo prazo se conta não da assinatura da Ata, mas de sua publicação (conforme Cláusula Terceira da Minuta da Ata de Registro de Preços - Anexo I do Edital).
09/02/2023 12:45:03	Pregoeiro	1	PS: Ressalto que o item "2.5.1" da Proposta DEVE SER PREENCHIDO COM A INFORMAÇÃO "FABRICANTE" (conforme exigido no item "10" do Termo de Referência - Anexo VII do Edital) e, por consequência, a tabela correspondente ao item "2.5.3", destinada à informação de dados da empresa credenciada pelo fabricante, DEVE SER DEVIDAMENTE PREENCHIDA. Caso a empresa credenciada coincida com o próprio licitante, a tabela do item "2.5.3" se torna dispensável, podendo ser substituída por manifestação que remeta aos dados da empresa. Exemplo: "Vide dados deste licitante, já informados nesta proposta."
09/02/2023 12:44:31	Pregoeiro	1	- A proposta continua omitindo trechos previstos no MODELO DE PROPOSTA disponibilizado (Anexo II do Edital). Favor fazer constar em sua proposta, devidamente preenchidos, quando for o caso, desde o subitem "2.5.1" até o subitem "2.7.4."
09/02/2023 12:44:04	Pregoeiro	1	Sr. Licitante F000134: O arquivo reajustado foi conferido e permanece a necessidade de readequações, ainda decorrentes da não observância fiel ao Modelo de Proposta publicado juntamente com o Edital ("Anexo II" do Edital):
09/02/2023 11:48:42	Pregoeiro	2	Sr. Licitante F000272: foi identificada a anexação de pasta zipada contendo 2 arquivos, intitulados "TÜV 20.1323 - Tomada 10A - rev.02" e "TÜV 20.1324 - Tomada 20A - rev.02-1". O primeiro corresponde apenas a uma página em branco. Solicito verificação e reenvio do documento.
09/02/2023 11:46:21	Pregoeiro	-	A título de antecipação de comunicações:
09/02/2023 11:46:09	Pregoeiro	-	Bom dia, Srs. Licitantes! A sessão será oficialmente retomada no horário agendado.
09/02/2023 09:35:37	Fornecedor F000134	1	Referente as marcas ofertadas no Lote, a canaleta "PERLEX" e os acessórios "ENERBRAS" atendem perfeitamente ao solicitado em relação a encaixe e compatibilidade.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
09/02/2023 09:34:02	Fornecedor F000134	1	Bom dia Sr(a) Pregoeiro(a)
09/02/2023 09:33:38	Portal de compras	1	O fornecedor F000134 enviou o novo arquivo de proposta.
08/02/2023 16:46:48	Portal de compras	2	O fornecedor F000272 enviou o novo arquivo de proposta.
07/02/2023 17:53:10	Pregoeiro	-	Mensagens de cunho meramente informativo poderão ser enviadas neste Chat durante o período de suspensão da sessão, devendo os licitantes lhes tomar ciência por ocasião da retomada.
07/02/2023 17:52:28	Pregoeiro	-	Os documentos enviados pelos arrematantes dos Lotes "3" e "2, 4 e 5" serão publicados no site do MPMG, o que será oportunamente reportado neste Chat.
07/02/2023 17:51:13	Pregoeiro	-	Srs. Licitantes, haja vista o horário adiantado, suspendo a sessão até as 14h do dia 09/02/23, para aguardo de readequações solicitadas e continuidade em horário-padrão.
07/02/2023 17:48:19	Pregoeiro	3	A proposta relativa ao Lote 3 será encaminhada ao Setor Técnico para análise.
07/02/2023 17:31:27	Pregoeiro	3	A documentação enviada pelo arrematante F000348 encontra-se sob análise.
07/02/2023 17:22:29	Portal de compras	1	Fornecedor F000134 favor acessar o lote 1 e enviar o novo arquivo de proposta.#linkPregao{Clique aqui enviar o arquivo, urlAcessoPropostaPregao, 150810,
07/02/2023 17:22:27	Portal de compras	1	Fornecedor F000134 o prazo para o envio do novo arquivo de proposta foi encerrado.
07/02/2023 17:22:10	Pregoeiro	1	- Restando eventuais dúvidas acerca das alterações solicitadas, coloco-me à disposição para os devidos esclarecimentos via Chat e mediante contato telefônico (número já disponibilizado por este canal aos licitantes).
07/02/2023 17:21:47	Pregoeiro	1	- Solicito, por fim, que o licitante não promova nenhum ajuste para além daqueles ora requeridos, a fim de evitar reanálise desnecessária de dados já conferidos.
07/02/2023 17:21:11	Pregoeiro	1	- Por fim, verifico que o item "22" do "Termo de Referência" ("Anexo VII" do Edital) prevê as seguintes exigências expressas: "As canaletas de PVC e seus acessórios devem ser do mesmo fabricante para que haja compatibilidade mecânica e o acabamento das instalações seja beneficiado"; "As canaletas de PVC e seus acessórios deverão ser do fabricante Dutoplast". O mesmo item informa que o setor técnico define como obrigatória a aquisição dos produtos com a marca especificada no documento técnico anexo (Dutoplast - conforme "Apenso I" do Termo de Referência), pelos motivos lá elencados. Assim, previamente ao envio da documentação ao setor competente para avaliação técnica, oportuno ao licitante manifestação acerca das marcas informadas em sua proposta (Perlex; Enerbas).

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
07/02/2023 17:20:12	Pregoeiro	1	- Em decorrência, será necessário que se corrija o "VALOR TOTAL DO LOTE", numericamente e por extenso, para "R\$46.154,00" (quarenta e seis mil, cento e cinquenta e quatro reais), importância equivalente à soma entre os valores totais de todos os itens integrantes do lote.
07/02/2023 17:18:37	Pregoeiro	1	- Favor corrigir o "valor total" do "item 6" para "R\$700,00"[resultado da multiplicação entre o respectivo valor unitário informado ("3,50") e a quantidade correspondente ("200")];
07/02/2023 17:18:12	Pregoeiro	1	- Favor corrigir o "valor total" do "item 5" para "R\$700,00" [resultado da multiplicação entre o respectivo valor unitário informado ("3,50") e a quantidade correspondente ("200")];
07/02/2023 17:17:47	Pregoeiro	1	- Favor corrigir o "valor total" do "item 3" para "R\$1.756,00" [resultado da multiplicação entre o respectivo valor unitário informado ("4,39") e a quantidade correspondente ("400")];
07/02/2023 17:17:20	Pregoeiro	1	- Favor corrigir o "valor total" do "item 2" para "R\$1.400,00" [resultado da multiplicação entre o respectivo valor unitário informado ("3,50") e a quantidade correspondente ("400")];
07/02/2023 17:16:53	Pregoeiro	1	- Favor corrigir o "valor total" do "item 1" para "R\$39.930,00" [resultado da multiplicação entre o respectivo valor unitário informado ("13,31") e a quantidade correspondente ("3000")];
07/02/2023 17:16:20	Pregoeiro	1	- NA TABELA DE PREÇOS E ESPECIFICAÇÕES:
07/02/2023 17:15:42	Pregoeiro	1	- ATENÇÃO: A proposta não contemplou as previsões constantes nos itens "2.3" até "2.7" do Modelo de Proposta publicado, com seus devidos preenchimentos. Por sua vez, inseriu diversas previsões alheias ao modelo disponibilizado. SOLICITO QUE A PROPOSTA CORRIGIDA REPRODUZA TODO O CONTEÚDO DO MODELO DISPONIBILIZADO E PROCEDA AOS PREENCHIMENTOS CABÍVEIS, CONFORME MODELO. Solicito, ainda, que exclua os textos adicionais não integrantes do Modelo de Proposta;
07/02/2023 17:14:18	Pregoeiro	1	- "PRAZO DE ENTREGA": A proposta enviada alterou a previsão do termo inicial de contagem do prazo. Favor fazer a expressão devida em sua proposta ("contados do recebimento, pela Contratada, da Autorização de Fornecimento"), conforme indicado no item "2.2" do modelo disponibilizado;
07/02/2023 17:13:55	Pregoeiro	1	- "VALIDADE DA PROPOSTA": foi omitido o termo inicial de contagem do prazo: "contados da data de sua apresentação". Favor fazer constar tal expressão em sua proposta, conforme indicado no item "2.1" do modelo disponibilizado;

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
07/02/2023 17:13:22	Pregoeiro	1	ATENÇÃO: A maioria dos ajustes necessários decorre da inobservância ao Modelo de Proposta disponibilizado como "Anexo II" do Edital. Reitero solicitação de utilização precisa do Modelo como referência para a devida adequação, a fim de se evitar nova necessidade de ajustes ou complementações:
07/02/2023 17:10:23	Pregoeiro	1	Sr. Licitante F000134: Com esteio na possibilidade de saneamento e complementação documental, assegurada por força legal, editalícia e jurisprudencial, solicito a readequação/complementação da proposta enviada quanto aos aspectos adiante apontados e o encaminhamento do arquivo corrigido por meio do link a ser disponibilizado em seguida neste Chat:
07/02/2023 16:25:29	Pregoeiro	1	A proposta e a documentação enviada pelo licitante F000134 encontram-se sob análise.
07/02/2023 16:22:38	Pregoeiro	2	A proposta será remetida ao Setor Técnico para análise e para que verifique se é possível constatar a certificação INMETRO do produto ofertado por meio de consulta direta pelo Setor. De todo modo, como desconheço se tal consulta seria possível, mantereí o link aberto até a próxima sessão, para envio do respectivo Certificado INMETRO.
07/02/2023 16:16:57	Fornecedor F000272	2	Solicito um prazo, para enviar o documento solicitado.
07/02/2023 16:11:16	Pregoeiro	2	Estou no aguardo do envio da certificação INMETRO referente ao Lote 2, Sr. Licitante.
07/02/2023 16:03:13	Fornecedor F000272	2	Vamos providenciar, a mudança no tipo de sociedade.
07/02/2023 16:00:40	Pregoeiro	2	Favor providenciar a atualização do CRC, Sr. Licitante.
07/02/2023 16:00:19	Fornecedor F000272	2	O crc está desatualizado.
07/02/2023 15:59:58	Portal de compras	2	O fornecedor F000272 enviou o novo arquivo de proposta.
07/02/2023 15:58:47	Fornecedor F000272	2	Sociedade Limitada Unipessoal
07/02/2023 15:54:36	Pregoeiro	-	[LOTES 2, 4 E 5]: Sr. Licitante identificado pelos códigos F000272, F000474 e F000558: Indago-lhe qual a atual natureza jurídica do fornecedor, uma vez que o contrato social enviado informa que se trata de "Sociedade Limitada Unipessoal", enquanto o CRC informa "Sociedade Empresária Limitada".
07/02/2023 15:46:56	Portal de compras	2	Fornecedor F000272 favor acessar o lote 2 e enviar o novo arquivo de proposta. #linkPregao{Clique aqui enviar o arquivo, urlAcessoPropostaPregao, 150810,
07/02/2023 15:46:53	Portal de compras	2	Fornecedor F000272 o prazo para o envio do novo arquivo de proposta foi encerrado.
07/02/2023 15:46:29	Pregoeiro	-	- Solicito, por fim, que o licitante não promova nenhum ajuste para além daqueles ora requeridos, a fim de evitar reanálise desnecessária de dados já conferidos.



Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
07/02/2023 15:46:05	Pregoeiro	-	- Conforme critério de aceitabilidade expressamente previsto o item "9.4.3", "a", do Edital, igualmente indicado no item "2.7.1" do "Modelo de Proposta (Anexo II do Edital), em reprodução a exigência prevista no item "8" do Termo de Referência (Anexo VII do Edital), favor enviar comprovante de certificação pelo INMETRO, consoante Portaria 90/2022. Por ora, foi identificada apenas a anexação de uma página, dentre os "Arquivos da proposta inicial", em que se prestam informações sobre o fato de determinados produtos requererem certificação obrigatória e se menciona o Organismo Certificador do Produto.
07/02/2023 15:39:25	Pregoeiro	-	- TABELA DA PROPOSTA REFERENTE AO LOTE 2: Favor corrigir o "preço total do lote" para R\$44.465,60 (importância correspondente à soma entre os preços totais de cada item integrante do lote);
07/02/2023 15:38:30	Pregoeiro	-	[LOTES 2, 4 E 5]: Sr. Licitante identificado pelos códigos F000272, F000474 e F000558: Com esteio na possibilidade de saneamento e complementação da proposta e demais documentos, assegurada por força legal, editalícia e jurisprudencial, solicito a correção de Proposta e complementação da documentação enviada quanto aos aspectos adiante apontados e o encaminhamento dos arquivos reajustados/faltantes por meio do link a ser disponibilizado em seguida neste Chat (disponibilizarei apenas um link referente ao Lote 2):
07/02/2023 15:36:14	Pregoeiro	-	Reside a respectiva fundamentação nos dispositivos normativos ora ilustrados, assim como em imperativos principiológicos e direcionamentos jurisprudenciais incidentes sobre o âmbito licitatório.
07/02/2023 15:35:23	Pregoeiro	-	- Solicitação de envio posterior de documento faltante atestador de condição preexistente, consoante possibilidade legal de saneamento (art. 47 do Dec. Estadual nº 48.012/20), entendimento do TCU (Acórdão nº 1211/2021 Plenário, TC 018.651/2020-8, Min. Rel. Walton Alencar Rodrigues, 29.05.2021, dentre outros) e principiologia aplicável (Razoabilidade/Proporcionalidade, Seleção da Proposta Mais Vantajosa para a Administração, Eficiência, Celeridade, Competitividade, Finalidade e outros que lhes decorrem, tais como Formalismo Moderado e Economicidade - art. 3º, Lei 8666/93; art. 2º, Decreto Estadual nº 48.012/20; art. 5º, Lei Estadual nº 14.167/02).
07/02/2023 15:34:13	Pregoeiro	-	- Requerimento de documentos complementares à proposta e à habilitação, quando necessários à confirmação daqueles exigidos no edital (Itens "7.10", "9.2.2", "10.3" e "11.2" do Edital / Art. 19, II; Art. 26, §9º; Art. 38, §2º; Art. 43, §2º; Art. 48, §2º, do Decreto Estadual nº 48012/20);

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
07/02/2023 15:33:37	Pregoeiro	-	- Saneamento de erros ou falhas que não alterem a substância e validade jurídica documental e possível Diligência para tal finalidade (Itens "28.7" e "28.7.1" do Edital e arts. 47; 17, VII; e 8º, XII, h, do Decreto Estadual nº 48.012/20);
07/02/2023 15:33:11	Pregoeiro	-	- Diligência para esclarecimento ou complementação da instrução processual (Item "28.6" - do Edital e art. 43, §3º, da Lei nº 8.666/93);
07/02/2023 15:32:36	Pregoeiro	-	Srs. Licitantes, registro que, diante de necessidade/cabimento/razoabilidade verificados nas circunstâncias concretas, estará amparado, sob os prismas legal e editalício, eventual ato desta Pregoeira que configure:
07/02/2023 15:01:00	Pregoeiro	-	Srs. Licitante, as propostas do licitante arrematante dos lotes 2, 4 e 5 encontram-se sob análise. Retornarei às 15h30min com as devidas comunicações.
07/02/2023 14:13:13	Fornecedor F000164	1	Boa tarde a todos!
07/02/2023 14:06:17	Fornecedor F000272	2	Boa tarde
07/02/2023 14:01:44	Fornecedor F000348	3	Boa tarde !!
07/02/2023 13:21:06	Pregoeiro	-	Boa tarde, Srs. Licitantes! A sessão será retomada às 15h.
07/02/2023 13:20:40	Portal de compras	4	Esse lote foi reativado.
07/02/2023 13:20:40	Portal de compras	5	Esse lote foi reativado.
07/02/2023 13:20:40	Portal de compras	3	Esse lote foi reativado.
07/02/2023 13:20:40	Portal de compras	2	Esse lote foi reativado.
07/02/2023 13:20:40	Portal de compras	1	Esse lote foi reativado.
01/02/2023 15:23:08	Portal de compras	5	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Aguardando análise, pela Pregoeira, de propostas e documentos remetidos pelos arrematantes, bem como requerimentos de correções e complementações porventura necessárias. ". O lote deve ser reativado dia 07/02/2023 às 14:00 h.
01/02/2023 15:23:08	Portal de compras	4	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Aguardando análise, pela Pregoeira, de propostas e documentos remetidos pelos arrematantes, bem como requerimentos de correções e complementações porventura necessárias. ". O lote deve ser reativado dia 07/02/2023 às 14:00 h.
01/02/2023 15:23:08	Portal de compras	2	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Aguardando análise, pela Pregoeira, de propostas e documentos remetidos pelos arrematantes, bem como requerimentos de correções e complementações porventura necessárias. ". O lote deve ser reativado dia 07/02/2023 às 14:00 h.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
01/02/2023 15:23:08	Portal de compras	1	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "Aguardando análise, pela Pregoeira, de propostas e documentos remetidos pelos arrematantes, bem como requerimentos de correções e complementações porventura necessárias. ". O lote deve ser reativado dia 07/02/2023 às 14:00 h.
01/02/2023 15:23:08	Portal de compras	3	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "Aguardando análise, pela Pregoeira, de propostas e documentos remetidos pelos arrematantes, bem como requerimentos de correções e complementações porventura necessárias. ". O lote deve ser reativado dia 07/02/2023 às 14:00 h.
01/02/2023 15:15:53	Pregoeiro	-	Srs. Licitantes arrematantes, as propostas foram recebidas e serão por mim analisadas. Em razão de pluralidade de Pregões/Processos sujeitos à condução simultânea desta Pregoeira, suspendo a sessão até as 14h do dia 07/02/23, quando será retomada para solicitação de eventuais readequações sobre as propostas, eventuais solicitações de complementação documental e demais andamentos viáveis.
01/02/2023 15:11:27	Pregoeiro	-	ok.
01/02/2023 15:10:12	Fornecedor F000142	1	Boa tarde,sim.
01/02/2023 15:07:34	Pregoeiro	-	[LOTES 2, 4 E 5]: Sr. Licitante identificado pelos códigos F000272, F000474 e F000558: Favor confirmar se a proposta anexada por meio dos três links corresponde ao mesmo documento.
01/02/2023 14:34:31	Portal de compras	1	O fornecedor F000134 enviou o novo arquivo de proposta.
01/02/2023 13:28:45	Portal de compras	5	O fornecedor F000558 enviou o novo arquivo de proposta.
01/02/2023 13:28:20	Portal de compras	4	O fornecedor F000474 enviou o novo arquivo de proposta.
01/02/2023 13:27:55	Portal de compras	2	O fornecedor F000272 enviou o novo arquivo de proposta.
01/02/2023 13:01:08	Pregoeiro	-	Srs. Licitantes, suspendo a sessão até as 16 horas, quando será retomada.
01/02/2023 13:00:02	Portal de compras	3	O fornecedor F000348 enviou o novo arquivo de proposta.
01/02/2023 12:58:59	Pregoeiro	-	SRS. LICITANTES, ATENÇÃO! REITERO A CONVENIÊNCIA DE QUE AS PROPOSTAS A SEREM ENVIADAS REPRODUZAM O CONTEÚDO DO MODELO DE PROPOSTA PUBLICADO ("ANEXO II" DO EDITAL). A não-utilização do modelo disponibilizado como referencial de preenchimento da proposta costuma acarretar a necessidade de solicitação de correções/complementações/adequações, que implicam retardamento evitável do andamento processual.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
01/02/2023 12:56:37	Portal de compras	5	Fornecedor F000558 favor acessar o lote 5 e enviar o novo arquivo de proposta.#linkPregao{Clique aqui enviar o arquivo, urlAcessoPropostaPregao, 150810,
01/02/2023 12:56:24	Portal de compras	4	Fornecedor F000474 favor acessar o lote 4 e enviar o novo arquivo de proposta.#linkPregao{Clique aqui enviar o arquivo, urlAcessoPropostaPregao, 150810,
01/02/2023 12:56:10	Portal de compras	3	Fornecedor F000348 favor acessar o lote 3 e enviar o novo arquivo de proposta.#linkPregao{Clique aqui enviar o arquivo, urlAcessoPropostaPregao, 150810,
01/02/2023 12:55:48	Portal de compras	2	Fornecedor F000272 favor acessar o lote 2 e enviar o novo arquivo de proposta.#linkPregao{Clique aqui enviar o arquivo, urlAcessoPropostaPregao, 150810,
01/02/2023 12:55:34	Portal de compras	1	Fornecedor F000134 favor acessar o lote 1 e enviar o novo arquivo de proposta.#linkPregao{Clique aqui enviar o arquivo, urlAcessoPropostaPregao, 150810,
01/02/2023 12:55:19	Pregoeiro	-	[LOTES 2, 4 E 5]: Sr. Licitante identificado pelos códigos F000272, F000474 e F000558: Como tal empresa foi arrematante dos Lotes 2, 4 e 5, informo que é desnecessário anexar repetidamente os mesmos documentos, bastando que escolha um dos links para a anexação das propostas referentes aos três lotes e demais documentos cabíveis.
01/02/2023 12:53:11	Pregoeiro	-	Apenas na excepcional hipótese de inviabilidade de anexação ao Portal em razão do tamanho/formato do arquivo, mesmo após sua fragmentação entre os 5 ícones disponíveis para tanto, favor enviar o(s) arquivo(s) em questão, dentro do prazo estipulado, para o e-mail institucional desta Pregoeira (lcampos@mpmg.mp.br) e comunicar tal circunstância neste Chat.
01/02/2023 12:52:51	Pregoeiro	-	Srs. Licitantes, advirto que a atual dinâmica do Sistema possivelmente acarreta sobreposição de arquivos anexados em momentos distintos. Aconselho-os a anexarem todos os arquivos pertinentes em uma mesma ocasião. Caso seja necessário anexar documentos em momentos distintos, solicito ser comunicada mediante contato telefônico, para fins de salvamento do arquivo anteriormente enviado, previamente à anexação do próximo arquivo. Telefones da DGCL para eventuais dúvidas e comunicações relacionadas a este Pregão: (31) 3330-8128 e 3330-8129. Celular desta Pregoeira: (31) 99698.2709 (Lilian). Advirto que este último canal de comunicação deve ser utilizado estritamente quando necessário e para temas adstritos ao presente Pregão.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
01/02/2023 12:52:20	Pregoeiro	-	Em caráter adicional, por meio dos mesmos links (ainda que tais documentos já tenham sido previamente anexados dentre os documentos habilitatórios por ocasião do cadastro das propostas originais, os quais, na atual fase processual, ainda não me são acessíveis), solicito o ENVIO DE CONTRATO SOCIAL das empresas, ato constitutivo ou documento equivalente que me permita verificar eventual existência de sócios majoritários, haja vista que, por força do art. 12 da Lei Federal nº 8.429/92, o respectivo Edital prevê, em seu subitem "9.2.5", que a consulta ao Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade - CNIA - também será realizada em nome dos sócios majoritários da empresa.
01/02/2023 12:50:20	Pregoeiro	-	Juntamente com as propostas, também é necessário que se anexem a Declaração de Regularidade mencionada no item "2.6" do Modelo de Proposta (caso já não tenha sido anexada previamente, dentre os arquivos da proposta inicial), conforme modelo correspondente ao Anexo IV do Edital, bem como os documentos detalhados no item "2.7" do Modelo de Proposta e "9.4.3" do Edital aplicáveis ao lote arrematado.
01/02/2023 12:46:53	Pregoeiro	-	- Ressalto que o item "2.5.1" da Proposta DEVE SER PREENCHIDO COM A INFORMAÇÃO "FABRICANTE" (conforme item "10" do Termo de Referência - Anexo VII do Edital) e, por consequência, a tabela correspondente ao item "2.5.3", destinada à informação de dados da empresa credenciada pelo fabricante, DEVE SER DEVIDAMENTE PREENCHIDA. Caso a empresa credenciada coincida com o próprio licitante, a tabela do item "2.5.3" se torna dispensável, podendo ser substituída por manifestação que remeta aos dados da empresa. Exemplo: "Vide dados deste licitante, já informados nesta proposta."
01/02/2023 12:46:22	Pregoeiro	-	<b>ATENÇÃO: AS PROPOSTAS DEVERÃO SEGUIR ESTRITAMENTE O MODELO CONSTANTE DO "ANEXO II" DO EDITAL.</b> Embora seu emprego não seja obrigatório, desde que a proposta contemple plenamente todos os dados constantes/exigidos no modelo, RECOMENDO SUA UTILIZAÇÃO, a fim de evitarmos o envio de propostas que omitam elementos essenciais ou que os informem equivocadamente, bem como a consequente necessidade de adequações/complementações que seriam poupadas pela observância do modelo disponibilizado.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
01/02/2023 12:45:54	Pregoeiro	-	ATENÇÃO! Senhores Licitantes arrematantes F000134 (Lote 1), F000348 (Lote 3) e Licitante arrematante identificado pelos códigos F000272, F000474 e F000558 (Lotes 2, 4 e 5): Favor enviarem, pelos ícones próprios a serem disponibilizados neste Portal imediatamente após o envio das seguintes mensagens detalhadoras dos documentos requeridos, no prazo máximo de 4 (quatro) horas contadas dessa disponibilização, as propostas comerciais escritas, adequadas aos respectivos valores finais ofertados e com especificação completa dos objetos.
01/02/2023 12:38:27	Fornecedor F000558	5	Gama Luz Comércio de Materiais Elétricos Ltda 10.174.094.0001-79 (31)97140-6379
01/02/2023 12:38:21	Fornecedor F000474	4	Gama Luz Comércio de Materiais Elétricos Ltda 10.174.094.0001-79 (31)97140-6379
01/02/2023 12:37:27	Pregoeiro	-	Srs. arrematantes F000474 e F000558, estou no aguardo de sua identificação e contatos.
01/02/2023 12:30:38	Fornecedor F000527	5	42.981.902/0001-04-FONE:(31)3353-6747-98874-0103
01/02/2023 12:30:33	Fornecedor F000443	4	42.981.902/0001-04-FONE:(31)3353-6747-98874-0103
01/02/2023 12:30:26	Fornecedor F000337	3	42.981.902/0001-04-FONE:(31)3353-6747-98874-0103
01/02/2023 12:30:20	Fornecedor F000208	2	42.981.902/0001-04-FONE:(31)3353-6747-98874-0103
01/02/2023 12:30:12	Fornecedor F000164	1	42.981.902/0001-04-FONE:(31)3353-6747-98874-0103
01/02/2023 12:28:01	Fornecedor F000272	2	Gama Luz Comércio de Materiais Elétricos Ltda 10.174.094.0001-79 (31)97140-6379
01/02/2023 12:22:48	Pregoeiro	-	Srs. arrematantes F000272, F000474 e F000558, estou no aguardo de sua identificação e contatos.
01/02/2023 12:20:05	Fornecedor F000348	3	Universo Eletrico Ltda- Telefone 31 99421-0256 , cnpj 02.697.297/0001-11
01/02/2023 12:18:02	Fornecedor F000558	5	Boa tarde. Ofertamos nosso melhor preço.
01/02/2023 12:17:53	Fornecedor F000474	4	Boa tarde. Ofertamos nosso melhor preço.
01/02/2023 12:17:32	Fornecedor F000465	4	Brasil Papers - CNPJ: 26.218.155/0001-92 - Telefone: (31) 2127-4001
01/02/2023 12:17:27	Fornecedor F000272	2	Boa tarde. Ofertamos nosso melhor preço.
01/02/2023 12:17:27	Fornecedor F000306	3	Brasil Papers - CNPJ: 26.218.155/0001-92 - Telefone: (31) 2127-4001
01/02/2023 12:17:21	Fornecedor F000256	2	Brasil Papers - CNPJ: 26.218.155/0001-92 - Telefone: (31) 2127-4001
01/02/2023 12:17:18	Fornecedor F000519	5	ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA / CNPJ 07.062.925/0001-06 / TEL.: (31) 3393-5019
01/02/2023 12:17:15	Fornecedor F000447	4	ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA / CNPJ 07.062.925/0001-06 / TEL.: (31) 3393-5019

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
01/02/2023 12:17:12	Pregoeiro	-	AGUARDANDO, TAMBÉM, O RETORNO DOS ARREMATANTES F000272 (LOTE 2), F000474 (LOTE 4) E F000558 (LOTE 5) QUANTO À NEGOCIAÇÃO DO VALOR PROPOSTO.
01/02/2023 12:17:11	Fornecedor F000396	3	ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA / CNPJ 07.062.925/0001-06 / TEL.: (31) 3393-5019
01/02/2023 12:17:08	Fornecedor F000238	2	ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA / CNPJ 07.062.925/0001-06 / TEL.: (31) 3393-5019
01/02/2023 12:17:04	Fornecedor F000134	1	ORGANIZACOES MSL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA / CNPJ 07.062.925/0001-06 / TEL.: (31) 3393-5019
01/02/2023 12:16:02	Pregoeiro	-	ATENÇÃO, SRS. LICITANTES! ESTOU AGUARDANDO A IDENTIFICAÇÃO DE TODOS (RAZÃO SOCIAL, CNPJ, CONTATOS)!
01/02/2023 12:13:42	Fornecedor F000348	3	Bom dia ! Prezado pregoeira, como solicitado via chat ,ofertamos a nossa melhor oferta que é de r\$26,77.
01/02/2023 12:13:38	Pregoeiro	5	Sr. arrematante F000558, esse é o seu valor final?
01/02/2023 12:13:22	Pregoeiro	4	Sr. arrematante F000474, esse é seu menor valor exequível ou é possível algum desconto?
01/02/2023 12:13:04	Fornecedor F000134	1	Sr(a) Pregoeiro(a) na fase fechada demos o nosso menor lance, sem mais possibilidade de redução.
01/02/2023 12:12:48	Pregoeiro	3	Sr. arrematante F000348, o Sr. aceita ofertar o objeto do Lote 3 pelo valor unitário de R\$20,00?
01/02/2023 12:11:34	Pregoeiro	2	Sr. arrematante F000272: Que desconto é possível conceder sobre o valor final até então ofertado?
01/02/2023 12:10:45	Pregoeiro	1	Sr. arrematante F000134, podemos fechar um desconto de 10% em relação ao lance final?
01/02/2023 12:09:00	Pregoeiro	-	SRS. LICITANTES ARREMATANTES F000134 (Lote 1), F000272 (Lote 2), F000348 (Lote 3), F000474 (Lote 4) e F000558 (Lote 5): favor informarem CNPJ e contatos (telefones e e-mails comerciais e, se possível, pessoais, especificando cada um e apontando o contato preferencial). Caso a empresa esteja participando da disputa de mais de um lote neste Pregão, favor informarem, ainda, os códigos de identificação atribuídos pelo Portal à sua empresa relativamente a cada lote ("F000XXX").

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
01/02/2023 12:08:08	Pregoeiro	-	SRS. LICITANTES NÃO-ARREMATANTES, tendo em vista dificuldades identificadas em outros certames de contatar os demais licitantes quando da desclassificação/inabilitação do primeiro colocado, solicito a TODOS OS PARTICIPANTES que deixem seus dados no Chat (nome empresarial, CNPJ, contatos telefônicos, e-mails comerciais e, se possível, pessoais, especificando cada um e apontando o contato preferencial). Caso a empresa esteja participando da disputa de mais de um lote neste Pregão, favor informarem, ainda, os códigos de identificação ("F000XXX") atribuídos pelo Portal à sua empresa relativamente a cada lote.
01/02/2023 12:06:52	Portal de compras	5	Sessão de disputa fechada concluída para esse lote.
01/02/2023 12:06:52	Portal de compras	4	Sessão de disputa fechada concluída para esse lote.
01/02/2023 12:02:19	Pregoeiro	-	[LOTES 4 E 5] Está em curso a etapa fechada da disputa referente aos Lotes 4 e 5! Os licitantes convocados devem registrar o seu lance final único, o melhor lance possível, que será sigiloso até o término deste período! Registrem o seu MELHOR PREÇO nesta derradeira etapa e boa sorte!
01/02/2023 12:01:52	Portal de compras	5	A etapa de lances fechados foi iniciada. Os fornecedores F000527, F000519 e F000558 foram convocados para participação dessa etapa e terão 05 (cinco) minutos para envio de novo lance.
01/02/2023 12:01:52	Portal de compras	4	A etapa de lances fechados foi iniciada. Os fornecedores F000443, F000447, F000465 e F000474 foram convocados para participação dessa etapa e terão 05 (cinco) minutos para envio de novo lance.
01/02/2023 12:01:46	Pregoeiro	-	[LOTES 4 E 5] Este é o MOMENTO FINAL de apresentarem a oferta exequível O MAIS COMPETITIVA POSSÍVEL, que conduza o licitante ao ARREIMATE DO LOTE e viabilize a contratação! Aproveitem essa CHANCE FINAL e registrem o melhor preço viável! Boa sorte a todos!
01/02/2023 12:01:08	Pregoeiro	-	[LOTES 4 E 5] Atenção, Srs. Licitantes! Os licitantes convocados para a próxima e última etapa terão até 5 minutos para ofertarem um único lance final fechado.
01/02/2023 12:00:32	Portal de compras	4	TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A sessão de lances está encerrada. A qualquer momento a etapa Fechada poderá ser iniciada.
01/02/2023 11:55:58	Portal de compras	5	TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A sessão de lances está encerrada. A qualquer momento a etapa Fechada poderá ser iniciada.



Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
01/02/2023 11:53:23	Pregoeiro	-	[LOTES 4 E 5] Srs. Licitantes, o Tempo Randômico está em curso! Limitada a ATÉ 10 minutos, sua duração é IMPREVISÍVEL (controlada de maneira ALEATÓRIA pelo Sistema), podendo se encerrar até mesmo em segundos! Não deixem para a última hora ou podem ser surpreendidos pelo seu término antes de registrarem um novo lance! Ofereçam seus melhores preços! ATENÇÃO, Srs. Licitantes! Não se arrisquem! Os lances ofertados durante a etapa aberta servem de parâmetro para a convocação ao oferecimento de lance na etapa fechada! O valor do seu último lance, ao término do tempo randômico, é o que determina se sua empresa será ou não convocada para a próxima etapa da disputa!
01/02/2023 11:53:16	Portal de compras	5	TEMPO RANDÔMICO iniciado para esse lote.
01/02/2023 11:53:16	Portal de compras	4	TEMPO RANDÔMICO iniciado para esse lote.
01/02/2023 11:49:48	Pregoeiro	-	[LOTES 4 E 5] Srs. Licitantes, em instantes, o Sistema dará início ao tempo randômico (de duração aleatória, controlada pelo Sistema) de ATÉ 10 minutos (mas que pode se encerrar em meros segundos!), que sinaliza para o fechamento iminente dos lances! Aproveitem a chance e registrem seus melhores preços! Não se arrisquem! Os lances ofertados durante a etapa aberta servem de parâmetro para a convocação ao oferecimento de lance na etapa fechada! Se seu lance não for competitivo, pode ficar de fora da convocação!
01/02/2023 11:40:14	Pregoeiro	-	[LOTES 4 E 5] Srs. Licitantes, a sessão de disputa relativamente aos Lotes 5 e 5 foi inaugurada! Está em curso a fase inicial da etapa aberta da disputa de lances, que possui duração de 15 minutos. Apresentem seus melhores lances e boa sorte!
01/02/2023 11:38:16	Portal de compras	5	A sessão de lances para esse lote foi iniciada.
01/02/2023 11:38:16	Portal de compras	4	A sessão de lances para esse lote foi iniciada.
01/02/2023 11:38:01	Pregoeiro	-	[LOTES 4 E 5] Srs. licitantes, iniciarei agora a sessão de lances referente aos lotes 4 e 5. Boa sorte a todos!
01/02/2023 11:37:17	Pregoeiro	-	[LOTES 1 A 3] SRS. NÃO-ARREMATANTES dos lotes já disputados, solicito-lhes, igualmente, que não abandonem a sessão, uma vez que seus dados lhes serão oportunamente requeridos, para utilização em caso de desclassificação/inabilitação dos colocados antecedentes.
01/02/2023 11:36:52	Pregoeiro	-	[LOTES 1 A 3] Srs. Licitantes arrematantes dos Lotes já disputados (F000134 - LOTE 1; F000272 - LOTE 2; F000348 - LOTE 3, gentileza permanecerem acompanhando o andamento da sessão. Após o encerramento da disputa de todos os lotes, darei os devidos andamentos ao processo e lhes serão requeridos identificação, posicionamentos, informações e eventual envio de documentos.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
01/02/2023 11:30:04	Portal de compras	3	A proposta do fornecedor F000308 para esse lote foi rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de acordo com o pregoeiro da sessão, é: "Desclassificação a pedido do licitante, que se manifestou nestes termos no Chat: "pedimos a desclassificação do lote 03 pelo motivo interpretar errado a especificação cotamos somente 1 tomada. sem caixa"; "confirmamos e pedimos a nossa desclassificação, pelo motivo da especificação não esta clara, depois que vi que tinha foto". O item 22 do Termo de Referência (Anexo VII do Edital) é expresso em exigir a observância das especificações do Apenso I: "O item de material do lote 3, tomada sistema x com dois módulos de conector RJ-45 fêmea, deve ser composto por produtos dos fabricantes Tramontina e Furukawa, conforme exigência documento técnico anexo.". Conforme confirmado junto ao Setor Técnico via Microsoft Teams, o item trata de um kit. Desclassifico a proposta do licitante F000308, nos termos dos itens "9.4.1" e "10.7" do Edital.".
01/02/2023 11:21:50	Fornecedor F000337	3	obrigada
01/02/2023 11:20:51	Fornecedor F000348	3	Sim esta correto.
01/02/2023 11:20:11	Pregoeiro	3	Favor aguardarem uns instantes, Srs. Licitantes.
01/02/2023 11:17:51	Fornecedor F000308	3	Sim confirmamos e pedimos a nossa desclassificação, pelo motivo da especificação não esta clara, depois que vi que tinha foto
01/02/2023 11:16:55	Fornecedor F000337	3	Senhores o preço ofertado pelo F348, está muito proximo do F308, se estiver presente, está correto para 2tomadas RJ45 sohoplus+caixa+suporte?
01/02/2023 11:15:53	Pregoeiro	3	Sr. Licitante F000308, reitero solicitação para que confirme formalmente o seu requerimento de desclassificação da proposta cadastrada para o Lote 3.
01/02/2023 11:12:59	Pregoeiro	3	Estou no aguardo da resposta para dar prosseguimento à sessão, Sr. Licitante F000308.
01/02/2023 11:10:45	Pregoeiro	3	Sr. F000308: O Senhor ratifica a solicitação de desclassificação de sua proposta?
01/02/2023 11:08:00	Portal de compras	2	Sessão de disputa fechada concluída para esse lote.
01/02/2023 11:08:00	Portal de compras	3	Sessão de disputa fechada concluída para esse lote.
01/02/2023 11:08:00	Portal de compras	1	Sessão de disputa fechada concluída para esse lote.
01/02/2023 11:04:42	Pregoeiro	-	[LOTES 1 A 3] Está em curso a etapa fechada da disputa referente aos Lotes 1, 2 e 3! Os licitantes convocados devem registrar o seu lance final único, o melhor lance possível, que será sigiloso até o término deste período! Registrem o seu MELHOR PREÇO nesta derradeira etapa e boa sorte!

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
01/02/2023 11:03:32	Fornecedor F000308	3	ok
01/02/2023 11:03:00	Portal de compras	3	A etapa de lances fechados foi iniciada. Os fornecedores F000308, F000348, F000327 e F000396 foram convocados para participação dessa etapa e terão 05 (cinco) minutos para envio de novo lance.
01/02/2023 11:03:00	Portal de compras	2	A etapa de lances fechados foi iniciada. Os fornecedores F000232, F000208, F000238, F000256 e F000272 foram convocados para participação dessa etapa e terão 05 (cinco) minutos para envio de novo lance.
01/02/2023 11:03:00	Portal de compras	1	A etapa de lances fechados foi iniciada. Os fornecedores F000164, F000134 e F000142 foram convocados para participação dessa etapa e terão 05 (cinco) minutos para envio de novo lance.
01/02/2023 11:02:51	Pregoeiro	3	Sr. Licitante F000308, não é possível a desclassificação da proposta na atual fase da disputa, mas apenas após a conclusão da etapa fechada, caso o Sr. figure como arrematante. Saliento que, conforme item "7.1" do Edital, os participantes ratificam declaração, em campo próprio deste Portal de Compras - MG, que atesta o cumprimento dos requisitos para a habilitação e a conformidade de sua proposta com as exigências do Edital e seus anexos. Atenção para a possível incidência de sanções legais eventualmente cabíveis, Srs. Licitantes!
01/02/2023 10:55:37	Pregoeiro	-	Este é o MOMENTO FINAL de apresentarem a oferta exequível O MAIS COMPETITIVA POSSÍVEL, que conduza o licitante ao ARREIMATE DO LOTE e viabilize a contratação! Aproveitem essa CHANCE FINAL e registrem o melhor preço viável! Boa sorte a todos!
01/02/2023 10:55:03	Fornecedor F000308	3	Bom dia Ilmº Pregoeiro pedimos a desclassificação do lote 03 pelo motivo interpretar errado a especificação cotamos somente 1 tomada. sem caixa
01/02/2023 10:54:36	Pregoeiro	-	[LOTES 1 A 3] Atenção, Srs. Licitantes! Os licitantes convocados para a próxima e última etapa terão até 5 minutos para ofertarem um único lance final fechado. Reitero que A MAIORIA dos menores valores atualmente ofertados, sobretudo quanto ao Lote 1, extrapola consideravelmente os valores de referência obtidos mediante pesquisa junto ao mercado e que é inviável a contratação por valor superior ao orçado.
01/02/2023 10:50:12	Portal de compras	2	TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A sessão de lances está encerrada. A qualquer momento a etapa Fechada poderá ser iniciada.
01/02/2023 10:49:46	Portal de compras	1	TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A sessão de lances está encerrada. A qualquer momento a etapa Fechada poderá ser iniciada.
01/02/2023 10:47:40	Portal de compras	1	O lance do fornecedor F000158 foi excluído.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
01/02/2023 10:47:23	Pregoeiro	1	Srs. Licitantes, reitero a necessidade de seriedade quanto às ofertas registradas junto ao Portal. A ferramenta de exclusão de lance não deve ser manejada de maneira aleatória.
01/02/2023 10:45:44	Fornecedor F000158	1	digitei errado
01/02/2023 10:45:29	Pregoeiro	1	Sr. Licitante F000158, qual o motivo da sua solicitação de exclusão?
01/02/2023 10:44:29	Portal de compras	1	O fornecedor F000158 solicitou a exclusão de seu último lance para esse lote.
01/02/2023 10:44:13	Pregoeiro	-	[LOTES 1 E 2] Vamos lá, Srs. participantes! O tempo randômico ainda está em curso! Garantam sua convocação para a etapa fechada oferecendo seus menores preços!
01/02/2023 10:40:38	Portal de compras	3	TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A sessão de lances está encerrada. A qualquer momento a etapa Fechada poderá ser iniciada.
01/02/2023 10:40:24	Pregoeiro	-	[LOTES 1 A 3] Srs. Licitantes, o Tempo Randômico está em curso! Limitada a ATÉ 10 minutos, sua duração é IMPREVISÍVEL (controlada de maneira ALEATÓRIA pelo Sistema), podendo se encerrar até mesmo em segundos! Não deixem para a última hora ou podem ser surpreendidos pelo seu término antes de registrarem um novo lance! Ofereçam seus melhores preços! ATENÇÃO, Srs. Licitantes! Não se arrisquem! Os lances ofertados durante a etapa aberta servem de parâmetro para a convocação ao oferecimento de lance na etapa fechada! O valor do seu último lance, ao término do tempo randômico, é o que determina se sua empresa será ou não convocada para a próxima etapa da disputa!
01/02/2023 10:40:21	Portal de compras	3	TEMPO RANDÔMICO iniciado para esse lote.
01/02/2023 10:40:21	Portal de compras	1	TEMPO RANDÔMICO iniciado para esse lote.
01/02/2023 10:40:21	Portal de compras	2	TEMPO RANDÔMICO iniciado para esse lote.
01/02/2023 10:40:19	Fornecedor F000396	3	Lote 03 refere-se a Tomadas Duplas RJ-45
01/02/2023 10:39:27	Fornecedor F000308	3	Bom dia F 337, eu cotei conforme o edital e especificação cotei TOMADA SISTEMA X - TIPO CONECTOR: UNIVERSAL; MATERIA PRIMA .: PVC; FORMATO: QUADRADO; PINOS/POLOS: 2 PINOS+ T ( DUPLA ); TENSÃO: 127V; CORRENTE: 10A
01/02/2023 10:39:27	Pregoeiro	-	[LOTES 1 A 3] Srs. Licitantes, em instantes, o Sistema dará início ao tempo randômico (de duração aleatória, controlada pelo Sistema) de ATÉ 10 minutos (mas que pode se encerrar em meros segundos!), que sinaliza para o fechamento iminente dos lances! Aproveitem a chance e registrem seus melhores preços! Não se arrisquem! Os lances ofertados durante a etapa aberta servem de parâmetro para a convocação ao oferecimento de lance na etapa fechada! Se seu lance não for competitivo, pode ficar de fora da convocação!

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
01/02/2023 10:39:11	Pregoeiro	3	Descrições adicionais constam do Apenso I publicado ("Tabela de Produtos Referenciais").
01/02/2023 10:35:50	Pregoeiro	3	Especificação técnica do item integrante do "Lote 3", conforme item "3" do Termo de Referência (Anexo VII do Edital): "TOMADA SISTEMA X - TIPO CONECTOR: RJ45; MATERIA PRIMA: PLASTICO; FORMATO: QUADRADO; PINOS/POLOS: 2X1; TENSAO: NAO APLICAVEL; CORRENTE: NAO APLICAVEL; COMPLEMENTAÇÃO: EQUIPADA COM 02 MÓDULOS RJ-45 CAT 5E FÊMEA. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CONFORME PORTARIA Nº 90/2022".
01/02/2023 10:30:39	Fornecedor F000337	3	Caro colega F308, presente na sessão? Verifique o valor do item, pois trata-se de tomada dupla RJ45 c/caixa e placa
01/02/2023 10:30:29	Pregoeiro	-	Srs. Licitantes, aproveitem a margem de tempo ainda segura e exerçam todo o seu potencial de redução de preço, a fim de garantirem não apenas a 1ª colocação, mas também uma oferta aceitável pela Administração, sob pena de desclassificação! Registrem seus melhores preços!
01/02/2023 10:27:33	Pregoeiro	-	Srs. Licitantes, advirto que o valor da maioria das propostas inicialmente cadastradas extrapola os respectivos valores de referência. Aproveitem a oportunidade e deem seus melhores lances! Alerto-os de que é impraticável para a Administração o registro de preço superior ao valor estimado nos autos.
01/02/2023 10:26:12	Pregoeiro	-	[LOTES 1 A 3] Srs. Licitantes, a sessão de disputa relativamente aos Lotes 1 a 3 foi inaugurada! Está em curso a fase inicial da etapa aberta da disputa de lances, que possui duração de 15 minutos. Apresentem seus melhores lances e boa sorte!
01/02/2023 10:25:21	Portal de compras	3	A sessão de lances para esse lote foi iniciada.
01/02/2023 10:25:21	Portal de compras	2	A sessão de lances para esse lote foi iniciada.
01/02/2023 10:25:21	Portal de compras	1	A sessão de lances para esse lote foi iniciada.
01/02/2023 10:25:12	Pregoeiro	-	[LOTES 1 A 3] Srs. licitantes, iniciarei agora a sessão de lances referente aos lotes 1 a 3. Boa sorte a todos!
01/02/2023 10:24:49	Fornecedor F000142	1	De acordo.
01/02/2023 10:20:52	Pregoeiro	-	Srs. Licitantes, informo que as sessões de lances se desenvolverão em blocos: Darei início simultâneo à sessão dos 3 primeiros lotes; Após término da respectiva etapa fechada, inaugurarei, simultaneamente, a sessão relativa aos 2 últimos lotes. Apenas darei prosseguimento à sessão do Pregão após finalização das sessões de lances dos 5 lotes integrantes deste certame. Todos de acordo ou alguma objeção?

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
01/02/2023 10:18:51	Pregoeiro	-	Srs. Licitantes, ATENÇÃO: Sob pena de sanções legais cabíveis, alerto-os de que cabe ao licitante responsabilizar-se formalmente pelas transações efetuadas em seu nome e assumir como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, nos termos do art. 19, III, do Decreto Estadual nº 48.012/20. A funcionalidade de solicitação de exclusão de lance trata de expediente EXCEPCIONAL, a ser eventualmente manejado apenas em hipótese de evidente erro de digitação ou de outra justificativa plausível! Não se presta à validação de atos de má-fé. Ademais, consoante previsto no item "8.2.14" do Edital, tal requerimento deve ser acompanhado da respectiva motivação, podendo ser aceito ou não, a critério do Pregoeiro.
01/02/2023 10:17:31	Pregoeiro	-	Srs. licitantes, solicito que, ao final da disputa, os licitantes que ocupem posições diversas da 1ª colocação não abandonem o Chat de imediato. Alerto, de antemão, que, APÓS O ENCERRAMENTO DA DISPUTA REFERENTE A TODOS OS LOTES, e tendo em vista dificuldades identificadas em outros certames de contatar os demais licitantes quando da desclassificação/inabilitação do primeiro colocado, solicitarei a TODOS OS PARTICIPANTES que informem seus dados e contatos no chat. ATENÇÃO: A IDENTIFICAÇÃO DOS LICITANTES NA ATUAL FASE DA DISPUTA É PROIBIDA! Os dados serão por mim solicitados oportunamente (ao final das sessões de lances relativas à totalidade de lotes integrantes deste Pregão).
01/02/2023 10:06:04	Fornecedor F000158	1	Bom dia!
01/02/2023 10:06:01	Fornecedor F000348	3	Bom dia a todos !
01/02/2023 10:03:32	Fornecedor F000134	1	Bom dia
01/02/2023 10:00:43	Fornecedor F000208	2	Bom dia a todos!
01/02/2023 10:00:37	Fornecedor F000164	1	Bom dia a todos!
01/02/2023 10:00:26	Pregoeiro	-	Srs. licitantes, bom dia! Informo que estamos realizando a análise preliminar das propostas iniciais. Em instantes, iniciarei a disputa desta licitação. Gentileza aguardarem.
01/02/2023 10:00:05	Portal de compras	-	A sessão do pregão foi iniciada.

#### Ocorrências relevantes

1-

Acompanhou a sessão de disputa o Servidor Marcelo Alves Pinheiro, MAMP 4051-00, representando a Divisão de Manutenção Predial (DIMAN). Analisou as propostas e certificados apresentados pelos licitantes e opinou por sua rejeição ou aprovação técnica o mesmo servidor, representando a DIMAN.

### Pedidos de esclarecimento e impugnações ao edital:

Os pedidos de esclarecimentos, impugnações ao edital e as respostas do Pregoeiro estão disponíveis para consulta no seguinte caminho do Portal de Compras: Pregão > Consulta a pregões > Dados do Pregão > Esclarecimentos e Impugnações.

Data/hora do cadastro	Tipo de Solicitação	Nº da Solicitação	Autor	Data/hora da resposta	Autor da resposta
26/01/2023 16:35:44	Esclarecimento	0001	RIZINETE DAMAZIO ROSA LOPES	30/01/2023 12:52:24	LILIAN DE CAMPOS MENDES
30/01/2023 09:41:35	Esclarecimento	0002	CARLOS UMBERTO CANABRAVA RODRIGUES NETO	01/02/2023 00:53:00	LILIAN DE CAMPOS MENDES

### Alterações de autoridade competente durante a sessão do pregão

Data / hora	Gestor de compras responsável	Autoridade competente anterior	Nova autoridade competente
17/02/2023 12:22:36	M0004964 - LILIAN DE CAMPOS MENDES	M0000680 - ELIANE MARIA GONCALVES FALCAO	M0080800 - MARCIO GOMES DE SOUZA

### Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora	Pregoeiro anterior	Novo pregoeiro
01/02/2023 10:00:05	-	M0004964 - LILIAN DE CAMPOS MENDES

### Atas anteriores

Nº da ata	Data/hora da geração	Lote
1	14/02/23 12:04	-
2	17/02/23 12:27	-

---

LILIAN DE CAMPOS MENDES - Pregoeiro Titular

---

PEDRO BRITO CANDIDO FERREIRA - Pregoeiro Suplente

### Equipe de apoio

Simone de Oliveira Capanema  
Amarilis Assis Simão Curcio  
Sebastião Nobre da Silva

